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Anul 2016 a debutat la Târgu Jiu cu numeroase 
investiții. Imediat după adoptarea bugetului de către 
Consiliul Local, primarul municipiului Târgu Jiu, 
Florin Cârciumaru, a prezentat care sunt principalele 
proiecte ce vor fi duse la îndeplinire în perioada ime-
diat următoare, precum și investițiile care se vor 
derula pe parcursul mai multor ani.

Cele mai importante dintre ele se referă la lucrări 
de infrastructură care să fluidizeze traficul auto și 
pietonal, modernizarea și extinderea rețelei de trans-
port în comun, dar și lucrări ce vizează sistemul de 
apă și canalizare.

Investiții derulate cu fonduri guvernamentale

Cele mai importante investiții derulate acum la 
Târgu Jiu au ca sursă de finanțare fondurile guver-
namentale. „În această perioadă s-a lucrat la întoc-
mirea bugetului 2016, la întocmirea programelor de 
investiții, de lucrări edilitar-gospodărești și la pro-
gramul de reparații, igienizări și investiții în unitățile 
școlare. La începutul lunii februarie a fost aprobat 
bugetul pe anul 2016 și pot să spun că bugetul 
2016 este mai mic decât cel al anului 2015, lucru 
valabil pentru toate primăriile din țară. Cu toate 
acestea, Primăria Municipiului Târgu Jiu are o mare 
șansă în a realiza multe investiții în anul 2016 și în 
anii următori, deoarece la ora actuală se lucrează pe 
10-11 programe de investiții cu susținere financiară 
din partea Guvernului. Se află în plină derulare, cu 
susținere financiară de la Guvern, următoarele 
investiții: centura de ocolire a orașului, stadionul 
municipal, sala de sport din cadrul complexului 
sportiv, sala de sport de la Liceul Economic, sala 
de sport de la școala Nr.1, sala de sport de la 
Liceul Nr. 2. De asemenea, trebuie amintit de o 
investiție foarte importantă pentru stabilitatea 
zonei în localitatea Preajba, și este vorba de un zid 
de protecție în valoare de aproximativ 90 de mili-
arde de lei vechi, de cele două blocuri de locuințe 
sociale cu 64 de garsoniere, de cele două blocuri 
ANL la care vor începe lucrările și de programele 
de reabilitare a blocurilor. Iată că avem foarte multe 
investiții la nivel de municipiu, pentru care avem 

asigurată finanțarea din alte surse”, a declarat 
Florin Cârciumaru, primarul municipiului Târgu Jiu.

Cum sunt repartizați banii din bugetul local

Și în acest an, municipalitatea și-a propus să 
investească în modernizarea sistemului de transport 
în comun, dar și în amenajarea de noi locuri de 
joacă. „Din bugetul anului 2016, aproximativ 300 de 
miliarde de lei vechi sunt alocați pentru investiții, 
aproximativ 250 de miliarde pentru lucrările edili-
tar-gospodărești și aproximativ 30 de miliarde pen-
tru unitățile școlare, însă doar pentru reparații și igi-
enizări, nu pentru investiții în unitățile școlare, deoa-
rece încercăm ca prin programele Ministerului 
Învățământului să construim noi locații pentru creșe 
și grădinițe. De asemenea, tot în acest an, vrem ca 
la nivel de municipiu să schimbăm mobilierul la încă 
20 de locuri de joacă, să înlocuim actualele coșuri 
de gunoi uzate și vom acționa pentru înlocuirea 
băncilor vechi. Anul trecut am achiziționat cinci 
autobuze noi, iar anul acesta vom trece în program 
să mai achiziționăm încă 
trei autobuze. După cum 
se cunoaște deja, pregă-
tim și un amplu proiect de 
modernizare a întregului 

sistem de transport în comun. Se va umbla la 
infrastructură, se vor asfalta foarte multe străzi pe 
traseele principale, se va moderniza linia de alimen-
tare cu energie și se vor achiziționa 15 trolee noi”, a 
mai adăugat primarul Florin Cârciumaru.

Investiții în sistemul de apă-canal

În perioada imediat următoare se va încheia și cel 
mai amplu proiect derulat vreodată la Târgu Jiu, însă 
investițiile în sistemul de apă-canal nu se opresc aici, 
pentru că rețeaua de canalizare va fi extinsă și în 
localitățile componente. „Avem în pregătire, în fază 
de licitație, canalizarea de la Drăgoieni, canalizarea 
din cartierul Debarcader, din cartierul I. L. Caragiale 
– A. I. Cuza, canalizarea din Grivița I și Grivița II și 
canalizarea din cartierul Plopilor. Este vorba de înlo-
cuirea rețelelor vechi și subdimensionate. Cu aceste 
lucrări încheiem practic un program demarat cu mulți 
ani în urmă. De asemenea, pregătim proiectele pen-
tru canalizarea din etapa a doua de peste podul 
Jiului, care vizează toate străzile secundare. Am ter-
minat canalizarea pe străzile principale, pompele 
sunt montate și în scurt timp canalizarea va fi funcți-
onală, urmând să trecem la pregătirea canalizării pe 
străzile secundare. Pentru etapa a treia pregătim pro-
iectele pentru canalizarea din Slobozia, Bârsești, 
Ursați și Polata. În anul 2016 pregătim documentația 
și proiectul, iar în 2017 putem vorbi despre etapa a 
treia. În momentul de față se apropie de finalizare 
unul dintre cele mai mari programe de investiții care 
s-a derulat la Primăria Municipiului Târgu Jiu. Este 
vorba de programul ISPA, prin care am modernizat 
întreg sistemul de alimentare cu apă și canalizare. Tot 
programul va fi gata în această primăvară. Va fi pusă 
în funcțiune stația de epurare, stația de tratare a apei 
și totul va fi funcțional”, a mai declarat Florin 
Cârciumaru, primarul municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU
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Principalele investiții derulate la Târgu Jiu în 2016

 
Un buchet de gânduri bune, 

credinţa în mai bine și spor la toate. 
La mulţi ani și o primăvară 

frumoasă!
                          

Primar,
Florin Cârciumaru

Consiliul Local şi 
Primaria Municipiului Târgu-Jiu

Să aveţi o primăvară frumoasă!

Proiectul de amenajare a Căii 
Eroilor, prezentat de Dorin Ștefan 
la împlinirea a 140 de ani de la 
nașterea lui Constantin Brâncuși

„Desenul post-Brâncuși” 
deschide prima ediție a sărbătorii 

naționale Ziua Brâncuși
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Sărbătoarea națională „Con-
stantin Brâncuși” a fost marcată 
pentru prima dată la 19 februarie 
a.c., atât în țară, cât și peste graniţă, 
cu ocazia împlinirii a 140 de ani de 
la naşterea marelui artist, printr-o 
serie de manifestări cultural-artistice 
tematice, constituite din colocvii, 
expoziții (grafică, pictură, sculptură, 
fotografie, documente), prezentări 
de cărţi şi albume, workshop-uri, 
spectacole (de poezie, muzică, 
dans, balet, pantomimă) şi proiecţii 
de filme şi imagini holografice.

Cu acest prilej, Institutul Cul-
tural Român, prin reprezentanţele 
sale din străinătate, a organizat 
numeroase evenimente ce pun în 
valoare opera marelui sculptor, în 
mari capitale culturale ale lumii 
(conform http://icr.ro/): Roma 
(Omagiu lui Constantin Brâncuși — 
140 de ani de la naștere), Veneția 
(Opera, viaţa şi activitatea lui 
Constantin Brâncuşi), Beijing 
(Cinstirea lui Brâncuși, geniul 
român), Berlin (Centenarul Con
stantin Brâncuși), Chișinău (Suită 
de evenimente prilejuite de inaugu
rarea anului Brâncuși în Republica 
Moldova), Istanbul (Zilele Brâncuși), 
Lisabona (Ziua Brâncuși), Londra 
(Brâncuși — o perspectivă brita
nică), Madrid (140 de ani de la naș
terea marelui sculptor Constantin 
Brâncuși), New York (Brancusi 
140), Paris (Anul Brâncuși), Praga 
(Eveniment aniversar Constantin 
Brâncuși), Stockholm (Mari români: 
aniversare Constantin Brâncuși), Tel 
Aviv (Sărbătorirea a 140 ani de la 
nașterea sculptorului Constantin 
Brâncuși) şi Varșovia (Omagiu lui 
Constantin Brâncuși — 140 de ani 
de la naștere). 

Având în vedere importanţa 
acestei zile, oraşul Târgu Jiu a găz-
duit în perioada 18 – 20 februarie o 
serie de manifestări de amploare 
dedicate creatorului sculpturii 
moderne. Organizatorii principali ai 
acestora au fost Consiliul Local și 
Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
Centrul de Cercetare, Documentare 
și Promovare „Constantin Brâncuși”, 
Institutul Cultural Român, Consiliul 
Județean Gorj, Universitatea 
„Constantin Brâncuși”, Filiala Târgu 
Jiu a UAP din România, în partene-
riat cu Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”, Primăria 
Peștișani, Liceul de Arte „Constantin 
Brăiloiu”, Serviciul Judeţean Gorj al 

Arhivelor Naţionale, Colegiul Naţional 
Tudor Vladimirescu, Şcoala Populară 
de Artă Târgu Jiu, Radio România 
Internațional, Radio România 
Actualități, Radio Oltenia Craiova, 
TVR Craiova, TV Sud şi ziarul 
Gorjeanul.

Evenimentele au debutat joi, 18 
februarie, odată cu vernisajul expozi-
ției naționale „Desenul post-Brâncuși”, 
de la Galeriile de Artă ale Municipiului 
Târgu Jiu. (Vezi art. pag….) 

Vineri dimineaţa, începând cu 
ora zece, în sala de conferinţe a 
Universităţii „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu (în Campusul studen-
ţesc), s-a desfăşurat prima parte a 

simpozionului științific cu partici-
pare națională și internațională 
„Colocviile Brâncuşi”, având ca 
moderatori pe Doru Strâmbulescu, 
directorul Centrului de Cercetare, 
Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
şi pe criticul de artă Pavel Şuşară. 
În deschidere au vorbit mai multe 
personalităţi din conducerea uni-
versităţii, administraţiei locale şi a 
Institutului Cultural Român: prof.
univ.dr. Luminița Popescu (rectorul 
universităţii), dr. ing. Florin 
Cârciumaru (primarul Municipiului 
Târgu Jiu), Ciprian Florescu (vice-
președintele Consiliului Judeţean 
Gorj), Radu Boroianu (președintele 
I.C.R.), iar doamna consilier 
Simona Tănăsescu a transmis un 
cuvânt din partea viceprim-minis-
trului Vasile Dâncu. 

Doamna Roxana Rădvan (șef 
departament al Centrului de 
Excelență în Restaurare prin 
Tehnică Optoelectronică din 
București) a prezentat raportul pri-

vind stadiul cercetărilor efectuate în 
cadrul programului de monitorizare 
a Ansamblului brâncușian, de către 
Institutul Național de Cercetări în 
Optoelectronică București în parte-
neriat cu Centrul Brâncuşi. 

Au ţinut apoi comunicări privind 
diverse aspecte din opera şi viaţa lui 
Constantin Brâncuşi, doamna 
Sorana Georgescu-Gorjan (Brâncuși 
în luna lui Făurar – lumini și umbre), 
prof.univ.dr.  Andrei Marga 
(Eliberarea la Brâncuşi), ing. Stephan 
Benedict din New York (Portretul 
Marelui Brâncuși; domnia sa a 
donat Centrului Brâncuşi şi un set 
de documente aparţinând sculptori-

lor Eugen Ciucă şi Constantin 
Antonovici), prof.univ.dr. Mircia 
Dumitrescu, conf.univ.dr. Gabriela 
Rusu Păsărin (Măiastra – sincretism 
bidimensional. Metamorfoze în 
receptarea modelului simbolic) şi 
istoricul de artă Magda Buce-Răduț 
(Stâlpul totemic al generațiilor – 
semnificație și mesaj în creația celor 
doi artiști români: Constantin 
Brâncuși și Ion Țuculescu).

A urmat lansarea revistelor 
„Brâncuşi” (nr 1/2016) şi 
„Confesiuni” (nr. 33), ambele reviste 
de cultură ale Centrului de 
Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu. Revista „Brâncuşi”, 
într-o prezentare grafică de excep-
ţie, a reunit un număr impresionant 
de articole (70), fiind structurată pe 
trei capitole: I. Geneza Ansamblului 
brâncuşian de la Târgu Jiu; II. De la 
Hobiţa în universalitate – Brâncuşi la 
Craiova şi III. Brâncuşi în literatură.

În holul instituţiei a fost amenajat 
un stand de carte de către colectivul 

redacţional al Editurii Scrisul 
Românesc, condus de scriitorul, 
editorul şi publicistul Florea Firan, 
personalitate marcantă în viaţa cul-
turală a Craiovei. În expoziţie s-au 
remarcat mai multe cărţi despre 
Brâncuşi (Tinereţea lui Brâncuşi de 
V.G.Paleolog, Aforismele lui 
Brâncuşi de Constantin Zărnescu 
etc.) şi ultimul număr al prestigioasei 
reviste de cultură Scrisul Românesc.

În paralel cu simpozionul de la 
Târgu Jiu, s-a desfăşurat la 
Peştişani manifestarea „Acasă la 
Brâncuşi”. La pelerinajul de la 
casa-muzeu din Hobiţa a sculpto-
rului, urmat de spectacolul folclo-
ric desfăşurat în sediul casei de 
cul tură,  au fost  prezenț i 
Mitropolitul Olteniei, ÎPS Părinte 
acad. dr. Irineu, președintele 
Consiliului Județean Gorj, Ion 
Călinoiu, primarul Florin Pavel şi 
mai mulţi invitați de la Cernăuți. 
Spectacolul a fost susţinut de 
către Şcoala Populară de Artă 
Târgu Jiu, orchestra fiind dirijată 
de reputatul muzician şi instru-
mentist, prof.dr. Ştefan Popescu. 

După-amiză, la Teatrul „Elvira 
Godeanu”, a avut loc Şedinţa 
solemnă comună a Consiliului 
Județean Gorj și a Consiliului Local 
Târgu Jiu, închinată sărbătoririi a 
140 ani de la nașterea lui Constantin 
Brâncuși. În deschidere, actorul 
Emil Boroghină, fost director al 
Teatrului Naţional „Marin Sorescu” 
din Craiova, a recitat o poezie a lui 
Geo Bogza dedicată marelui artist. 
În continuare, au luat cuvântul ofici-
alităţile oraşului şi invitaţi de presti-
giu: Sergiu Nistor – consilier al pre-
şedintelui României, Corina Șuteu 
– secretar de stat în Ministerul 
Culturii, Petre Guran – secretar de 
stat în Ministerul Afacerilor Externe, 
Radu Boroianu – președintele 
Institutului Cultural Român şi ÎPS 
Irineu – Mitropolitul Olteniei. 

Domnul Radu Boroianu a ţinut 
să menţioneze că „Brâncuși este 
acest element cu totul special de 
creator, care reușește să aducă, 
prin asimilarea transcendenței din 
care își trăgea seva, o revoluție 
care continuă și în ziua de astăzi în 
sculptura lumii (...) E de datoria 
noastră, a românilor, să aducem 
acest plus de cunoaștere a operei 
lui Brâncuși și de înțelegere pro-
fundă a acesteia. Iată că reușim să 
punem la cale nu numai această zi 

Ample manifestări culturale, la 140 de ani de la 
naşterea marelui sculptor Constantin Brâncuşi
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națională, dar și restaurarea Căii 
Eroilor, de care era atâta nevoie 
pentru a fi înțeleasă această parte 
esențială a operei lui Brâncuși care 
se află la Târgu Jiu, în grija noastră 
(…) Este o datorie de onoare a 
Gorjului să-l înțeleagă până la 
capăt pe Brâncuși pentru a-și adă-
uga numele lor și al ținutului lor 
acestei personalități colosale”. 
Domnia sa şi-a manifestat spe-
ranţa ca „fiecare zi a anului să fie 
închinată unei mari personalități 
creative românești”.

Participanţii au vorbit, de ase-
menea, despre realizarea unui 
muzeu național „Constantin 
Brâncuși” la Târgu Jiu (care „repre-
zintă pentru România una dintre 
cărțile de vizită internaționale de 
importanță cu totul și cu totul deo-
sebită”) şi despre includerea 
Ansamblului Monumental „Calea 
Eroilor” în patrimoniul UNESCO. 
Acest ultim demers „va fi făcut cu 
o seriozitate deosebită şi va per-
mite, probabil în anul 2018, ca 
dosarul să fie depus într-o formă în 
care Ansamblul lui Brâncuși va 
intra pe lista patrimoniului mon-
dial, așa cum i se cuvine”, a spus 
secretarul de stat Corina Șuteu.

Domnul Florin Cârciumaru, pri-
marul municipiului Târgu Jiu, a 
declarat: „Vom face tot ce va 
depinde de noi, pentru a reuși să 
introducem Ansamblul de la Târgu 
Jiu pe lista UNESCO și să demarăm 
și să finalizăm un proiect, care, 
până acum, putem spune că a fost 
un vis pentru toți gorjenii, dar înce-
pând de astăzi va deveni realitate. 
Este vorba de proiectul prin care 
ne-am propus să modernizăm 
Calea Eroilor, calea care face legă-
tura între Poarta Sărutului și 
Coloana Infinită. Sper să găsim fon-

durile necesare pentru că Brâncuși 
merită, orașul Târgu Jiu merită”.

Domnul Ion Călinoiu, președin-
tele Consiliului Județean Gorj, şi-a 
declarat adeziunea fermă pentru mai 
multe proiecte Brâncuşi: „Susținem 
reabilitarea Căii Eroilor după proiec-
tul arhitectului Dorin Ștefan, facem 
demersuri pentru punerea în lucru a 
proiectului «Drumul lui Brâncuși», 
propunere Ion Cepoi, arhitect Mihai 
Maicovschi, care să transforme tra-
seul Hobița – Târgu Jiu într-o magis-
trală culturală și turistică de mare 
anvergură. Un alt proiect este finali-
zarea Casei de Cultură din Peștișani 
și transformarea acesteia în Centrul 
expozițional și de conferințe 
«Constantin Brâncuși» în care va 
funcționa și Biblioteca Brâncuși. (…) 
Susținem înființarea Școlii de Arte și 
Meserii «Constantin Brâncuși» la 
Hobița”.

Atmosfera din sala teatrului a 
fost animată de recitalurile susţi-
nute de către actorul Ilie Gheorghe 
(care a moderat şedinţa pe tot par-
cursul ei) de la Teatrul Naţional 
Craiova şi de pianistul Florin 
Berculescu. A fost prezentat apoi 
proiectul de amenajare a ansam-
blului Calea Eroilor, realizat de 
arhitectul Dorin Ştefan, prin care 
se pune în valoare, într-o nouă 
viziune, capodopera lui Brâncuşi 
de la Târgu Jiu. În final a fost 
expus şi proiectul de realizare a 
„Drumului lui Brâncuși”, aparţi-
n â n d  a r h i t e c t u l u i  M i h a i 
Maikovschi, care va încerca să 
transforme itinerariul Hobița – 
Târgu Jiu într-un traseu turistic și 
cultural de anvergură europeană. 

Vineri seara a avut loc la 
Muzeul Judeţean „Alexandru 
Ştefulescu” vernisajul expoziției 
„Absențe încercuite” a sculptorului 

Maxim Dumitraș, cu o prezentare 
aparţinând criticului de artă Pavel 
Șușară. (Vezi art. pag. )

Ziua s-a încheiat cu concertul 
extraordinar „Brâncuși și bucuria 
muzicii”, susținut de Gheorghe 
Zamfir,  Dumitru Fărcaș și 
Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”, desfăşurat la 
Complexul Anna Events.

Sâmbătă dimineaţa a avut loc 
cea de-a doua parte a Colocviilor 
Brâncuşi, în sala de conferinţe a 
Universităţii „Constantin Brâncuși”. 
Comunicările au fost susţinute de 
dr.  Matei  Stârcea-Crăciun 
(Simbolismul hylesic), dr. Sorin Lory 
Buliga („Spirit” și „materie” în opera 
lui Constantin Brâncuși), prof.univ.
dr. Paul Rezeanu (Date noi și recti
ficări în biografia lui Brâncuși), prof.
univ.dr. Florea Firan (care a lansat 
cartea Aforismele și textele lui 
Brâncuși, ed. nouă) şi prof. Pavel 
Florescu (Cifrul Coloanei Infinite).

Manifestarea culturală „Brâncuşi 
– 140 de ani de la naştere” s-a 
înscris ca un succes major în seria 
manifestărilor omagiale dedicate 
marelui sculptor, prin anvergura şi 
calitatea evenimentelor care au con-
stituit-o. Şi, poate cel mai important 
lucru, ea a devenit platforma de pe 
care s-au lansat proiecte majore pri-
vind respectarea, restaurarea, 
cunoaşterea şi popularizarea operei 
lui Constatntin Brâncuşi, aşa cum 
sunt: programul de monitorizare a 
ansamblului brâncușian, restaurarea 
ansamblului sculptural, moderniza-
rea Căii Eroilor din Târgu Jiu, realiza-
rea Muzeului Național „Constantin 
Brâncuși” la Târgu Jiu, includerea 
Ansamblului Monumental în patri-
moniul UNESCO, înfăptuirea 
„Drumului lui Brâncuși” de la Târgu 
Jiu la Hobiţa şi înființarea Școlii de 
Arte și Meserii „Constantin 
Brâncuși” la Hobița. 

Sorin Lory BULIGA

În fiecare an, Uniunea Arhitecților din 
România și Ordinul Arhitecților Oltenia, orga-
nizează la Craiova o expoziție de arhitectură 
regională, în cadrul căreia sunt premiate cele 
mai bune lucrări. Obținerea unui premiu la 
acest concurs este de referință în lumea arhi-
tecților, întrucât juriul este format din specia-
liști în domeniu-critici și profesori universitari.

Expoziția a reunit 25 de proiecte prezentate în 
cadrul Anualei de Arhitectură 2015 a Ordinului 
Arhitecților din România (OAR) – Filiala Teritorială 
Oltenia. Această expoziție reprezintă Anuala de 
Arhitectură 2015 a Filialei Teritoriale Oltenia, fili-
ală din care fac parte județele: Dolj, Gorj, 

Mehedinți, Olt și Teleorman. Expoziția a fost pre-
luată de la Craiova, adusă la Târgu-Jiu pentru 
publicul de aici care ar putea fi chiar unul din 
beneficiarii acestor lucrări. Din cele 25 de lucrări 
jurizate au fost selectate patru, unul din proiecte 
a luat premiu, iar celelalte au primit mențiuni.

Hadrian Stoian, un tânăr arhitect din Târgu Jiu 
a fost beneficiarul unei mențiuni oferite de către 
juriu  format din specialiști în domeniu. Lucrarea 
cu care gorjeanul a obținut mențiunea a constat  
în proiectul unei case. Absolvent al Facultății de 
Arhitectură” Ion Mincu” București, tânărul arhi-
tect talentat a contribuit, deja, la lucrările clădiri-
lor din Târgu Jiu, întrucât a făcut parte din echipa 

ce a urmărit și monitorizat proiectarea mall-ului 
din orașul nostru. Stoian, după terminarea studi-
ilor a lucrat timp de trei ani la Paris unde și-a 
aprofundat cunoștințele în domeniul arhitectural.

Filiala locală a Uniunii Artiștilor Plastici din 
România a adus la Târgu Jiu, la Galeriile 
Municipale de Artă vernisajul expoziției de arhi-
tectură a O.A.R. – Filiala Teritorială Oltenia și 
Uniunii Arhitecților din România, printre lucrări 
fiind expusă și lucrarea câștigătoare a lui 
Hadrian Stoian. Cine a trecut pragul expoziției 
a plecat cu siguranță cu idei mai bune despre 
arhitectură și arhitecți.

AUTOR

Arhitect gorjean, premiat la Anuala de Arhitectură 2015

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

Băltărețu-Dinică Elena
Mitelea Ileana

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu 
local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Roibu Dincă-Petrişor 
Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai-Alexandru

Ample manifestări culturale, la 140 de ani de la naşterea...
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Primăria Municipiului Târgu 
Jiu, în parteneriat cu Univer-
sitatea „Constantin Brâncuși”, 
Consiliul Județean Gorj și alte 
instituții de cultură din județul 
Gorj și din țară, a organizat în 
perioada 18-20 februarie o 
serie de manifestări dedicate 
împlinirii a 140 de ani de la naș-
terea marelui sculptor Con-
stantin Brâncuși. Pentru prima 
dată, în acest an, ziua de 19 
februarie a fost legiferată ca zi 
de sărbătoare națională în 
România, iar în anul 2016 se ani-
versează 140 de ani de la naște-
rea lui Constantin Brâncuși. Cu 
această ocazie, primarul munici-
piului Târgu Jiu, Florin Cârciu-
maru, l-a invitat pe cunoscutul 
arhitect Dorin Ștefan să prezinte 
public, în data de 19 februarie, 
proiectul de amenajare a Căii 
Eroilor, proiect menit să pună și 
mai mult în valoare opera brân-
cușiană de la Târgu Jiu.

Viziunea lui Dorin Ștefan

Proiectul propus de către 
Dorin Ștefan prevede, printre 
altele, eliminarea rețelelor elec-
trice de pe stâlpi, moderniza-
rea iluminatului public, realiza-
rea unui dig de sticlă lângă 
Masa Tăcerii, construirea unui 
lift de sticlă pe Hotel Gorj, care 
să permită vizitatorilor să vadă 
întregul ansamblu de la înăl-

țime, realizarea de parcări sub-
terane pentru mașini și o pasa-
relă belvedere, toate menite să 
schimbe imaginea principalei 
axe a orașului. „Noi suntem în 
acest moment în faza studiului 
de fezabilitate și adunăm date, 

pentru că sunt foarte multe 
rețele edilitare care traver-
sează calea Eroilor, iar, con-
form graficului, până la înce-
putul lunii iunie vom termina 
studiul de fezabilitate, cel care 
va dimensiona din punct de 

vedere economic și tehnic 
acest amplu proiect. Studiul va 
sta mai apoi la baza accesării 
fondurilor naționale sau inter-
naționale, pentru a realiza ceea 
ce ne-am propus. De când 
Constantin Brâncuși a terminat 
ceea ce a dorit să ne lase au 
trecut mulți ani, orașul s-a 
dezvoltat, iar Calea Eroilor este 
intersectată astăzi de drumuri, 
de cale ferată, de rețele edili-
tare, cabluri, stâlpi de electrici-
tate și este nevoie să facem 
puțină ordine în tot acest par-
curs. Lucrarea va decurge eta-
pizat și cred că un termen de 
aproximativ cinci ani de zile 
este perfect posibil, asta, bine-
înțeles, începând din momen-
tul în care este disponibilă 

finanțarea”, a declarat arhitec-
tul Dorin Ștefan, în timpul vizi-
tei sale la Târgu Jiu.

Parcări și pasaje subterane

Reamenajarea Căii Eroilor va 
rezolva și problema aglomera-
ției din zona centrală a orașului, 
pentru că se vor crea sute de 
locuri de parcare pentru mașini. 
„Proiectul de modernizare a 
Căii Eroilor este unul foarte 
important pentru municipiul 
Târgu Jiu. Prin acest proiect 
vom realiza o parcare subte-
rană în spatele Hotel Gorj, o 
parcare subterană pe toată 
strada Popa Șapcă, unde este 
statuia lui Gheorghe Magheru 
și trei-patru pasaje: pe strada 
Popa Șapcă, Genevei și Mără-

șești. Este un proiect foarte 
mare și normal că nu putem să 
îl realizăm cu bani de la bugetul 
local. Încercăm să obținem atât 
fonduri europene, cât și fonduri 
guvernamentale. Vom ști exact 
cât va costa abia după ce va fi 

gata proiectul”, a declarat 
Florin Cârciumaru, primarul 
municipiului Târgu Jiu

Eforturi pentru asigurarea 
finanțării

Viceprimarul municipiului 
Târgu Jiu, Aurel Popescu, a dat 
asigurări că se fac eforturi pen-
tru obținerea fondurilor nece-
sare derulării acestui amplu pro-
iect. „Prezentarea acestui 
important proiect de către dom-
nul Dorin Ștefan face parte din-
tr-un amplu program de eveni-
mente ce vine încă o dată să 
pună în valoare ceea ce marele 
sculptor Constantin Brâncuși a 
lăsat municipiului Târgu Jiu, prin 
Ansamblul Monumental Calea 
Eroilor. În urmă cu aproximativ 
doi ani de zile, Primăria 
Municipiului Târgu Jiu, pentru 
punerea în valoare a acestui 

ansamblu monumental, a dema-
rat o serie de concursuri desti-
nate stabilirii unei teme de lucru 
pentru ca, într-un final, primăria 
să facă tot posibilul pentru obți-
nerea de fonduri guvernamen-
tale sau de la Uniunea Euro-
peană, proiectul să prindă viață, 
iar Ansamblul Monumental 
Calea Eroilor să fie pus în valoa-
rea pe care o merită. După par-
curgerea tuturor etapelor, licita-
ția a fost câștigată de către 
domnul profesor arhitect Dorin 
Ștefan, iar domnul profesor a 
venit acum alături de noi pentru 
a ne prezenta variantele de 
lucru și ideile dumnealui”, a 
declarat Aurel Popescu, vicepri-
marul municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Proiectul de amenajare a Căii Eroilor, prezentat de Dorin Ștefan la 
împlinirea a 140 de ani de la nașterea lui Constantin Brâncuși
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Peste 30.000 de flori produse de SC 
Edilitara în serele proprii vor înfrumuseța 
municipiul Târgu Jiu în această primă-
vară. Primele pete de culoare vor apărea 
în parcurile și spațiile verzi din centrul 
orașului, urmând ca și celelalte zone să 
fie înfrumusețate în cel mai scurt timp. 
Tot în această perioadă se fac pregătiri 
pentru demararea Lunii Curățeniei, pro-
gram derulat anual în luna martie de 
către Primăria Municipiului Târgu Jiu 
împreună cu asociațiile de proprietari și 
cetățenii orașului. Potrivit directorului SC 
Edilitara, Alexandru Zaharia, acțiunile 
edilitar-gospodărești vor reda frumuse-
țea orașului după perioada de iarnă. „În 
cadrul activității de parcuri și zone verzi 
avem cele trei sere ale municipiului, cu o 
suprafață de 30 de ari. Florile au ajuns la 
maturitate și trebuie să ieșim cu ele pe 
teren. Ele sunt produse de către SC 
Edilitara și vor înfrumuseța orașul nostru. 
Producem în jur de 30.000 de flori pe 

două sortimente. Am început să le plan-
tăm în zona centrală, la ceasul floral și, 
încet, încet, vom ajunge în majoritatea 
zonelor orașului. Temperatura ne permite 
acest lucru, primăvara a venit ceva mai 
devreme anul acesta și suntem în 
măsură să demarăm această activitate, 
cu atât mai mult cu cât luna martie este 
declarată și Luna Curățeniei. O să înce-
pem igienizarea cartierelor, a străzilor, o 
să începem vopsitoriile și vrem ca împre-
ună cu Serviciul Gospodărie Comunitară 
din cadrul Primăriei Municipiului Târgu 
Jiu să demarăm această acțiune pentru 
a reda frumusețea orașului nostru”, a 
declarat Alexandru Zaharia, directorul 
SC Edilitara.

Flori bio

Specialiștii SC Edilitara au avut grijă ca 
florile produse în serele proprii să fie 
îngrijite corespunzător pe perioada sezo-
nului rece. „Am achiziționat răsaduri în 

faza de două foliole de panseluțe și pri-
mule și din luna noiembrie lucrăm la 
aceste răsaduri pentru a le aduce în 
această fază. Am început prin a aduce 
pământ de frunze, substratul în care noi 
le plantăm și au urmat fertilizările faziale, 
pe etape de creștere. Vom ieși în teren să 
plantăm aceste flori, pentru că nu le mai 
putem ține, deoarece primăvara a venit 
mai repede. Este primul an în care facem 
aceste primule și toate sunt bio, pentru 
că nu am folosit tratamente chimice. 
Aceste plante de sezonul I sunt făcute să 
reziste până în luna iunie, când vom veni 
cu plante de sezonul II, respectiv petunii, 
begonii și așa mai departe”, a explicat 
Dorina Gal, specialist SC Edilitara.

Liviu CĂPĂTARU

Florile produse în serele SC Edilitara 
vor înfrumuseța municipiul Târgu Jiu

Tot mai multe cupluri din 
municipiu, cu o căsnicie de 50 
de ani, sunt celebrate în fiecare 
an de autorităţile locale din 

Municipiul Târgu Jiu. Şi anul 
acesta evenimentul ”Nunta de 
Aur” a fost marcat, 79 de cupluri 
luând parte la oficierea ceremo-
niei de 50 de ani de căsătorie.

Nunta de aur a cuplurilor 
longevive a fost sărbătorită la 

Târgu Jiu. 79 de cupluri au 
participat la evenimentele 
dedicate lor, în ziua de 
Dragobete, zi închinată zeului 

iubirii, aducătorul iubirii în casă 
și în suflet.

Pentru a putea participa la 
manifestare, cuplurile solicitante 
au depus o cerere însoțită de 
buletinul de identitate și a certi-
ficatului de căsătorie, făcând 

astfel dovada celor 50 de ani de 
căsătorie neîntreruptă. 

Evenimentul a început cu o 
slujbă religioasă la Biserica 

Sfinţi i  Apostoli „Petru şi 
Pavel”, în cadrul căruia cuplu-
rile și-au reînnoit jurămintele 
de iubire și credință, urmată de 
o şedinţă foto cu toţi partici-
panţii şi o masă festivă oferită 
de Primăria Municipiului Târgu 

Jiu cu spectacol de muzică 
populară. Pe lângă participa-
rea la evenimentele dedicate 
lor, sărbătoriţii au primit şi câte 

500 de lei pentru fiecare cuplu.
Încă din anul 2004 munici-

palitatea a decis organizarea 
acestui eveniment, la momen-
tul respectiv participând 140 
de cupluri.

Teodora SOARE

Nunta de aur, tradiție în Târgu Jiu



Curierul Primăriei Nr. 2(189)/2016 Pag. 6

de ani de la naşterea lui Constantin Brâncuşi1876
2016 140

Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind execuţia bugetului la data de 31 decem
brie 2015

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului la data de 
31 decembrie 2015, conform Anexelor nr 1-6 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică și Serviciul Buget, 
Financiar, Contabilitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Eco-
nomice, Serviciului Buget, Financiar, Contabilitate, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu si Instituției 
Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 1 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind utilizarea excedentului bugetului local

Art.1. Se aprobă utilizarea în cursul anului 
2016 a sumei de 1.036.455,32 lei, reprezentând 
excedentul bugetului local pentru finanțarea secți-
unii de dezvoltare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică și Serviciul Buget, fi-
nanciar, contabilitate.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Buget, financiar, contabilita-
te, Primarului Municipiului Târgu Jiu si Instituției 
Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 2 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Centru
lui de Cercetare, Documentare și Promovare 

„Constantin Brâncuși”

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al 
Centrului de Cercetare, Documentare și 
Promovare”Constantin Brâncuși”, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 207/25.05.2015 se înlo-
cuiește cu anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Resurse Umane, Managementul 
Funcției Publice și Comunicare Publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare”Constantin Brâncuși” vor duce la înde-
plinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de speci-
alitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Centrului 
de Cercetare, Documentare și Promovare”Constantin 
Brâncuși”, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 3 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcții al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu, conform Anexei, care face parte integran-
tă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 236/29.06.2015 se înlo-
cuiește cu anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Resurse Umane, Managementul 
Funcției Publice și Comunicare Publică şi Biroul 
Programe, Politici Comunitare din cadrul Aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică și Biroului Programe, Politici 
Comunitare din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului-Județul 
Gorj.

Nr. 4 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Poliţiei 

Locale Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcții al 
Poliţiei Locale Târgu Jiu, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 237/29.06.2015 se înlo-
cuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Resurse Umane, Managementul 
Funcției Publice și Comunicare Publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Poliția Locală Târgu Jiu vor duce la în-
deplinire prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de speci-
alitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Poliției 
Locale Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului-județul Gorj.

Nr. 5 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Direcției 

Publice de Patrimoniu Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcții al Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Jiu nr. 398/28.09.2015 se 
înlocuiește cu anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Resurse Umane, Managementul 
Funcției Publice și Comunicare Publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de speciali-
tate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Direcției 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 6 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii al Direcţiei 

Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Direcției 
Publice de Protecție Socială Târgu Jiu, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 (2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 424/23.10.2015 se înlo-
cuiește cu anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Resurse Umane, Managementul 
Funcției Publice și Comunicare Publică din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Protecţie Socială 
Târgu Jiu vor duce la îndeplinire prevederile prezen-
tei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Resurse Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de speciali-
tate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului-Județul 
Gorj.

Nr. 7 din 25.01.2016 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare a Consiliului științific al Centrului de 
cercetare, documentare și promovare „Constantin 

Brâncuşi”

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare 
și funcționare a Consiliului științific al Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promovare”Constantin 
Brâncuși”, conform Anexei, care face parte integran-
tă din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția Juridică și Administrație Publică 
și Direcția Resurse Umane, Managementul Funcției 
Publice și Comunicare Publică din cadrul Aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Centrul de Cercetare, Documentare și 
Promovare”Constantin Brâncuși” vor duce la înde-
plinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică și Direcției Resurse 
Umane, Managementul Funcției Publice și 
Comunicare Publică din cadrul Aparatului de speci-
alitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, Centrului 
de Cercetare, Documentare și Promovare”Constantin 
Brâncuși”, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului-județul Gorj.

Nr. 8 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea unor reglementări privind 
organizarea și desfășurarea evaluării manage
mentului instituțiilor publice de cultură subordo
nate Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare 
și desfășurare a evaluării managementului institu-
țiilor publice de cultură subordonate Consiliului 
Local al Municipiului Târgu Jiu, conform Anexei nr.1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă formatul-cadru al Raportului 
de activitate pentru evaluarea managementului 
instituțiilor publice de cultură subordonate 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu, conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezen-
ta hotărâre.

Art.3. Se desemnează domnul Giorgi Gabriel 
Giorgian, consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în calitate 
de membru al comisiei de evaluare a managemen-
tului aferent anului 2015, pentru Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare”Constantin 
Brâncuși”.

Art.4. Se desemnează domnul Dascăl Iulian, 
consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în calitate 
de membru al comisiei de soluționare a eventuale-
lor contestații asupra modului de respectare a 
procedurii privind organizarea și desfășurarea 
evaluării managementului aferent anului 2015, 
pentru Centrul de cercetare, documentare și promo-
vare”Constantin Brâncuși”.

Art.5. Se desemnează domnul Mergea Nicolaie, 
consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în calitate 
de membru al comisiei de evaluare a managemen-
tului Teatrului Dramatic”Elvira Godeanu” Târgu Jiu.

Art.6. Se desemnează doamna Luca Liliana, 
consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu, pentru a participa în calitate 
de membru al comisiei de soluționare a eventualelor 
contestații asupra modului de respectare a procedu-
rii privind organizarea și desfășurarea evaluării ma-
nagementului Teatrului Dramatic”Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu.

Art.7. Domnii consilieri locali desemnați la art. 3 
și art. 6, Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Economică, Direcția Resurse Umane, 
Managementul Funcției Publice și Comunicare Publică 
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Târgu Jiu, Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare”Constantin Brâncuși” și 
Teatrul Dramatic”Elvira Godeanu” Târgu Jiu vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică domnu-
lui consilier Giorgi Gabriel Giorgian, domnului 
consilier Dascăl Iulian, domnului consilier Mergea 
Nicolaie, doamnei consilier Luca Liliana, Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice și  Direcț iei  Resurse Umane, 
Managementul Funcției Publice și Comunicare 
Publică din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Târgu Jiu, Centrului de 
Cercetare, Documentare și Promovare”Constantin 
Brâncuși”, Teatrului Dramatic”Elvira Godeanu” 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului-județul Gorj.

Nr. 9 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 
462/06.11.2015 privind nivelurile pentru valorile 
impozabile, impozitele și taxele locale și alte 
taxe asimilate acestora, precum și amenzile 

aplicabile începând cu 1 ianuarie 2016

Art.1. Se modifică Art. 36 din H.C.L nr. 
462/06.11.2015 care va avea următorul conținut:

„Art.36. Scutirile sau reducerile de la plata im-
pozitului/taxei pe clădiri, a impozitului/taxei pe teren, 
a impozitului pe mijloacele de transport se aplică 
începând cu data de 1 ianuarie 2016 persoanelor 
care dețin documente justificative emise până la data 
de 31 decembrie 2015 și care sunt depuse la com-
partimentul de specialitate ale autorităților publice 
locale, până la data de 31 martie 2016, inclusiv”.

Art.2. Se completează art. 15, art. 16 și art. 18 
din Anexa 8 la H.C.L. nr. 462/06.11.2016 și vor avea 
următorul conținut:

„Art.15. Constituie contravenție și se sancționea-
ză cu amendă contravențională de la 500 lei până la 
1500 lei faptele prevăzute la art. 14, lit. a și b și cu 
amendă contravențională de la 100 lei până la 500 
lei faptele prevăzute la art. 14 litera c, d, e, f și g”.

„Art.16. Pentru nerespectarea repetată a con-
dițiilor prevăzute în permisul de liberă trecere, po-
sesorii acestuia vor fi sancționați, pe lângă amenda 
prevăzută la art. 15 și cu reținerea sau după caz, 
retragerea L.T.- ului.

Permisul de liberă trecere reținut sau retras, 
însoțit de o copie a procesului-verbal de constatare 
a contravenției, va fi depus de agentul constatator 
la sediul Poliției Locale a Municipiului Târgu Jiu.

Reținerea sau retragerea permisului de liberă 
trecere exonerează Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Jiu de restituirea tarifelor de utilizare a dru-
murilor publice care au stat la baza eliberării 
acestuia”.

„Art.18. Dispozițiile prezentei hotărâri se 
completează cu prevederile O.G. nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 
ulterioare, contravenientul având posibilitatea 
achitării pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore 
de la data încheierii procesului-verbal ori, după caz, 
de la data comunicării acestuia, jumătate din mini-
mul amenzii prevăzute la art. 15, agentul constata-
tor făcând mențiune despre această posibilitate în 
procesul – verbal”.

Art.3. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 
462/06.11.2015 rămân neschimbate.

Art.4. Prevederile hotărârii vor fi duse la înde-
plinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu și Poliția 
Locală Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Poliției Locale Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 10 din 25.01.2016
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna ianuarie 2015
HOTĂRÂRE

privind aprobarea anulării unei cote de 73,3 % 
din majorările de întârziere aferente obligaţiilor 
fiscale principale, constând în creanţe de natură 
fiscală datorate bugetului local de către contri
buabilii, persoane fizice şi juridice, de pe raza 
administrativteritorială a Municipiului Târgu Jiu, 
în conformitate cu prevederile OUG nr. 44/2015 

privind acordarea unor facilităţi fiscale

Art.1. (1) Se aprobă anularea unei cote de 73,3 
% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor 
fiscale principale, constând în creanţe de natură 
fiscală datorate bugetului local de către contribua-
bilii, persoane fizice şi juridice, de pe raza adminis-
trativ-teritorială a Municipiului Târgu Jiu.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică pentru:
- majorările de întârziere aferente obligaţiilor fis-

cale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv;
- majorările de întârziere aferente obligaţiilor 

fiscale principale cu termene de plată până la 30 
septembrie 2015, stinse până la această dată;

- majorările de întârziere aferente obligaţiilor 
fiscale principale stabilite, conform prevederilor art. 
91 din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, în baza declaraţiilor fiscale depuse în peri-
oada 01.10.2015 şi 31.03.2016 şi care vizează 
perioade anterioare datei de 30.09.2015, inclusiv;

- majorările de întârziere aferente obligaţiilor 
fiscale principale totale, din graficul de eşalonare, 
restante la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art.2. Procedura de acordare a facilităţilor fis-
cale descrise la art. 1 este prevăzută în Anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se 
aplică de la data adoptării prezentei hotărâri până la 
data de 31.03.2016.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 11 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 
7273/09.02.2011 încheiat cu S.C. MINERVA S.R.L.

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de 
închiriere nr. 7283/09.02.2011 încheiat cu S.C. 
MINERVA S.R.L., începând cu data de 09.02.2016, 
pe o perioadă de 2 ani, prețul închirierii fiind cel 
stabilit prin contractul inițial indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea 
clauză contractuală „în situația în care Consiliul 
Local al Municipiului Târgu Jiu dă o altă destinație 
terenului, contractul încetează fără nici o altă pre-
tenție din partea locatarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Serviciul Concesionări 
– Contracte, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu și S.C. MINERVA S.R.L.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Concesionări - Contracte, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, S.C. 
MINERVA S.R.L., Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 12 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în suprafață de 
107 mp, situat în Târgu Jiu, strada Nicolae Titulescu, 

lângă bl. 12, județul Gorj, în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare a terenului în suprafață de 107 mp, având 

nr. cadastral 49714, situat în Târgu Jiu, strada 
Nicolae Titulescu, lângă bl. 12, județul Gorj.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică și Serviciul Agricol - Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Serviciului Agricol - Cadastru, 
domnului Vladu C. Bogdan, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 13 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în suprafață de 
378 mp, situat în Târgu Jiu, strada 22 Decembrie 

1989, nr. 26, județul Gorj, în vederea vânzării

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare a terenului în suprafață de 378 mp, aferent 
imobilului construcție P+1, cu destinația de cabine-
te medicale, situat în Târgu Jiu, strada 22 Decembrie 
1989, nr. 26, județul Gorj, identificat conform planu-
lui de situație anexat.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică și Serviciul Agricol - Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului Agricol 
- Cadastru, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 14 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind însuşirea raportului de evaluare întocmit 
pentru terenul în suprafață de 128 mp, situat în 
Târgu Jiu, strada Ștefan Bobancu, nr. 10, județul 
Gorj și de stabilire a prețului minim de negociere 

în vederea vânzării

Art.1. Se însușește raportul de evaluare nr. 
362/29.12.2015 întocmit de SC EVALCONSULT GROUP 
SRL, pentru terenul în suprafață de 128 mp, identificat 
cu nr. cadastral 50522, situat în Târgu Jiu, strada 
Ștefan Bobancu, nr. 10, județul Gorj, în vederea vânză-
rii prin negociere directă către domnul Groza Aurelian.

Art. 2. Contravaloarea Raportului de evaluare 
nr. 362/29.12.2015 se va adăuga la prețul de vân-
zare al terenului.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 46 
euro/mp, valoare fără TVA.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a 
prețului de vânzare în următoarea componență:

Roibu – Dincă Petrișor - Consilier local;
Rădulescu Alin - Consilier local;
Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
Calotescu Lavinia -Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului 

Targu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze 
contractul de vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Direcția Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu și domnul Groza Aurelian.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, membrilor 
comisiei, domnului Groza Aurelian, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 15 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind trecerea suprafeţei de 122 mp situată în 
Târgu Jiu, str.Aviatorilor, având numărul cadas
tral 51768, din domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu în domeniul privat al Municipiului 
Târgu Jiu, precum şi modificarea şi completarea 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public/privat al Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu în domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu a terenului in suprafaţă de 
122 mp, situat în Târgu Jiu, Str.Aviatorilor, având 
numărul cadastral 51768.

Art.2. Se aprobă modificarea poziţiilor din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999 după cum urmează:

- la poziţia nr. 133, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „Limite: 
Origine - str. Preajba Mare,Terminus – str. Ciocârlău, 
S=21.855 mp, amenajare drum =1660 m, trotuare 
l=1,40 m, L=2100m, şanţ pereat dalat =630m, ri-
golă carosabilă =870 m, şant pereat monolit TIP 
2=1820 m, podeţ D=800, L=25 m (km 0+947), 
podeţ D=800, L=15 m, (km 1+360), podeţ D=800, 
L=15m(km1+485), podeţ  D=800, L=15 
m(km1+580)”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
-” va avea următorul cuprins: „4.271.482,17”.

- la poziţia nr. 1182, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins:” B-dul. 
Constantin Brâncuşi, bl.53, suprafaţă construită = 
474 mp, suprafaţă desfăşurată = 566 mp.”

Art.3. Se aprobă completarea domeniului privat 
al Municipiului Târgu Jiu cu suprafaţa de 185 mp, 
reprezentând cotă exclusivă bl.53, B-dul.Constantin 
Brâncuşi.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică Locală și Direcţia Publică de Patrimoniu 
Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 16 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
asupra terenului în suprafață de 500 mp., situat 
în Târgu Jiu, str. Salcâmului, nr. 29, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, către doamna Duțan Elena Ancuța, asu-
pra terenului în suprafață de 500 mp., cu nr. cadas-
tral 52269, situat în Târgu Jiu, str. Salcâmului, nr. 
29, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi sta-
bilite de Serviciul Concesionări – Contracte în con-
formitate cu H.C.L. nr. 317/2010 completată cu 
H.C.L. nr. 102/2013.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul Concesionări 
– Contracte și doamna Duțan Elena Ancuța.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Concesiuni – Contracte, 
Serviciului Agricol - Cadastru, doamnei Duțan Elena 
Ancuța, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 17 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie 
asupra terenului în suprafață de 42 mp., situat 

în Târgu Jiu, str. Solidarității, fn., județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, către domnul Ciuncanu Dragoș Ion, 
asupra terenului în suprafață de 42 mp., situat în 
Târgu Jiu, str. Solidarității, fn., județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi 
stabilite de Serviciul Concesionări – Contracte în 
conformitate cu H.C.L. nr. 317/2010 completată cu 
H.C.L. nr. 102/2013.

Art.4. Cheltuielile privind efectuarea documen-
tației cadastrale vor fi suportate de solicitant.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul Concesionări 
– Contracte și domnul Ciuncanu Dragoș Ion.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Concesiuni – Contracte, 
Serviciului Agricol - Cadastru, domnului Ciuncanu 
Dragoș Ion, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 18 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în suprafață 
de 877 mp, situat în Târgu Jiu, strada Ana 
Ipătescu, nr. 81G, județul Gorj, în vederea vân

zării către S.C. ECONOMIC S.R.L.

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare a terenului în suprafață de 877 mp, cu nr. 
cadastral 52229, situat în Târgu Jiu, strada Ana 
Ipătescu, nr. 81G, județul Gorj, în vederea vânzării 
către S.C. ECONOMIC S.R.L.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Seviciul Concesiuni – Contracte și Serviciul 
Agricol Cadastru .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului 
Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol Cadastru, 
S.C. ECONOMIC S.R.L., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 19 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea întocmirii raportului de evalu
are pentru terenul în suprafață de 300 mp, cu 
nr. cadastral 38248, situat în Târgu Jiu, strada 
Marin Preda, nr. 6, județul Gorj, în vederea 
vânzării către doamna Popescu Elena Luciana

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de 
evaluare pentru terenul în suprafață de 300 mp, cu 
nr. cadastral 38248, situat în Târgu Jiu, strada Marin 
Preda, nr.6, județul Gorj, în vederea vânzării către 
doamna Popescu Elena Luciana.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Seviciul Concesionări – Contracte și 
Serviciul Agricol Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului 
Concesionări – Contracte, Serviciului Agricol Cadastru, 
doamnei Popescu Elena Luciana, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 20 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețului minim de negociere 
pentru terenul în suprafață de 740 mp., situat în 
Târgu Jiu, Aleea Bicaz, nr. 7, județul Gorj, în vede
rea vânzării către doamna Curelaru Claudia Ionela

Art.1. Se aprobă vânzarea terenului în suprafață de 
740 mp., situat în Târgu Jiu, Aleea Bicaz, nr. 7, județul 
Gorj, în vederea vânzării către doamna Curelaru Claudia 
Ionela la prețul minim de negociere de 47 Euro/mp, fără 
TVA, calculat la cursul Euro din data încheierii în formă 
autentică a contractului de vânzare-cumpărare.

Art.2. Vânzarea terenului către doamna 
Curelaru Claudia Ionela se va realiza numai cu 
condiția achitării debitului restant.

(continuare în pagina 10)
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Maxim Dumitraș, înăuntrul și în afara cercului
Vineri, 19 februarie 2015, la 

140 de ani de la nașterea marelui 
sculptor Constantin Brâncuși, 
artistul Maxim Dumitraș a ver-
nisat la Târgu Jiu expoziția 
„Absențe încercuite”. Eve-
nimentul a avut loc la Muzeul 
Județean „Alexandru Ștefu-
lescu” Gorj și a beneficiat de 
prezența directorului Institutului 
Cultural Român – Radu Boro-
ianu, criticului de artă Pavel 
Șușară și a sculptorului Vlad 
Ciobanu. Venit tocmai de la 
Sângeorz-Băi, Maxim Dumitraș 
a trasat o axă spirituală de la 
nordul la sudul României, pen-
tru a se raporta unui altfel de 
spațiu decât cel pe care l-a 
populat deja cu viziunile sale 
artistice.

Chiar dacă Pavel Șușară 
spunea că expoziția trăiește 
exact atât timp cât este vizitată, 
sculptorul Maxim Dumitraș și-a 
încercuit absența de la Târgu 
Jiu, însemnând un spațiu din 
care, deși acum lipsește fizic, 
nu mai poate, de fapt, lipsi nici-
odată cu adevărat. Într-o refor-
mulare a proverbului „omul 
s f ințește locul” ,  Maxim 
Dumitraș trasează axe de la 
nordul la sudul țării dar, mai 
ales, de la sudul la nordul lumii, 
de la pământ la cer, de la mar-
gine spre interiorul cercului, 
găsindu-și și, mai ales, însem-
nându-și locul în lume. 

Ceea ce îl face universal pe 
Brâncuși este tocmai absența 
sa locuită, (auto)înscrierea sa în 
cercuri (uneori concentrice) în 
diferite locuri ale lumii. Drumul 
său inițiatic reprezintă, de ase-
menea, o încercuire, poarta 
spre o lume nou creată în care 
doar Brâncuși poate să existe 
ca un tot absolut. Și atunci, 
raportarea lui Dumitraș la spiri-
tul părintelui sculpturii mondi-
ale, atât de prezent în Târgu Jiu 
și în Gorj, nu se poate face 
decât printr-un cerc. 

„Absența locui tă sau 
absența încercuită. Să ne ima-
ginăm chilia sihastrului săpată 
în piatră. Chilia lui Daniil 
Sihastru. Ascetul e dus dar chi-
lia nu este fără el. Este o 
absență locuită. Nu am încer-
cuit absența pe dinafară, ci pe 
dinăuntrul ei. Ea singură s-a 
încercuit. Înăuntrul pietrei am 
făcut golul, ca să poată fi locu-
ită piatra. De gol să poată fi 
locuită.” (Maxim Dumitraș)

„În toate sculpturile lui se 
simte o liniște”

Prezent la Târgu Jiu, sculp-
torul Vlad Ciobanu a vorbit 
despre opera lui Maxim 
Dumitraș și despre viziunile 
acestuia. „Întâlnirea cu Maxim 
Dumitraș, în orice formă s-ar 
petrece, e un eveniment. Dacă 
te întâlnești cu omul, dacă te 
întâlnești cu artistul, cu Maxim 
Dumitraș utopistul, și când 
spun Maxim Dumitraș utopistul 
mă refer la faptul că el încearcă 
să construiască un sat artistic 
undeva , în speranța că în anu-
mite circumstanțe oamenii pot 
să se înțeleagă și să creeze 
acel spațiu al armoniei abso-
lute, în orice circumstanță te 
întâlnești cu el e un eveniment. 
Cu atât mai mult o expoziție ca 
aceasta, care reprezintă o sin-
teză a unei munci de 20 de ani 
în care veți găsi ipoteze de 
lucru și reușite. Preocuparea lui 
merge, așa cum puteți vedea, 
spre ciclul veriga, ciclul veș-
mântului și ciclul încercuirilor. 
Din punctul meu de vedere, 
nota comună este asumarea 
unui spațiu cu toate funcțiile pe 
care le reprezintă, cu toate 
inserțiile de transcedental, cu 
toată puterea de a conecta 
energiile noastre, ale celor  de 
aici, cu energiile înalte. Din 
punctul meu de vedere, Max 
m-a obligat să regăsesc o între-
bare pe care o pune Heidegger 

în „Introducere în metafizică” și 
anume de ce de fapt ființare și 
nu, mai degrabă, nimic? Asta 
vizează momentul în care prin-
cipiul are primele lui forme de 
exprimare și transformare într-o 
realitatea sensibilă și vizibilă. 
Toate lucrările lui Maxim 
Dumitraș sunt încărcate de 
această străduință de a face 
principiul, de a-l face vizibil, de 
a-l aduce la nivelul privirii. 
Cumva trebuie legat de ceea ce 
afirmă la un momenta dat Iisus, 
în Evanghelia după Toma, 
„numai prin ceea ce se vede, 
se vede ceea ce nu se vede”.

Momentul încercuirii, cu 
ciclicitatea lui, de la placentă - 
prima locuință, până la casă, 
ogradă, stână, cetate. Limită, 
cuprinșii și necuprinșii. Troia 
era un cuprins atacat de hăul 
necuprinșilor. Și putem duce 
lucrurile și putem dezvolta 
temele astea foarte mult. Acest 

câmp larg de semnificații îl 
putem găsi în sculptura lui Max 
Dumitraș. Nu cred că cineva 
poate epuiza aceste semnifica-
ții pe care sculptura lui le oferă: 
veșmântul ca locuință, prezența 
din veșmânt, absența din veș-
mânt. 

Un țăruș bătut în mijlocul 
dealului este un act înfăptuitor, 
distruge omogenitatea spațiu-
lui, și chiar dacă cel care a 
făcut asta pleacă, acel țăruș 
creează prezența prin absență. 
O încercuire. Absența în timpul 
iernii a celor care au construit o 
stână nu este totală, ei vor fi tot 
timpul acolo prin simplul fapt 
că gestul de înconjurare, de 
stabilire a limitelor, este înfăp-
tuitor și implică structuri și ati-
tudini. Pătrunderea sau ieșirea 
cu riturile care sunt obligatorii 
în acest câmp. Toate acestea 
sunt prezente în sculptura lui 
Maxim Dumitraș. În toate 
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Maxim Dumitraș, înăuntrul și în afara cercului
sculpturile lui se simte o liniște, 
o putere de a se bucura de 
această lume, o încercare 
bucuroasă de a o descifra și de 
a se înscrie cu smerenie în 
această realitate. Cumva, și 
comparația nu cred că e for-
țată, cumva aceeași liniște, 
aceeași serenitate se regăsește 
și în sculptura lui Brâncuși, nu 
degeaba mi-am dorit ca sculp-
tura lui Maxim Dumitraș să 
ajungă aici și îi mulțumesc că a 
făcut asta.” (Vlad Ciobanu)

„Maxim Dumitraș merită 
lucruri care nu sunt simplu 

de realizat”

Președintele Institutului Cul-
tural Român, Radu Boroianu, a 
fost prezent timp de câteva zile 
la Târgu Jiu pentru a participa la 
celebrarea a 140 de ani de la 
nașterea lui Brâncuși. Cu 
această ocazie a participat la 
vernisajul expoziției „Absențe 
încercuite” a lui Maxim 
Dumitraș. Deja familiar cu opera 
acestuia, Radu Boroianu a pus 
accentul pe importanța promo-
vării. „Trebuie să mărturisesc că 
am început prin a intra în con-
tact cu primii doi mari galeriști 
ai New Yorkului. Voi trimite tot 
ce are vizual pe net pentru ca ei 
să înceapă să se uite. Maxim 
Dumitraș merită lucruri care nu 
sunt simplu de realizat. Pentru 
că el ar trebui să fie în locurile 
cele mai importante din lume. 
Chiar dacă noi am avea mijloa-
cele materiale să facem de 
capul nostru așa ceva, tot nu e 
la dimensiunea lui Dumitraș. El 
trebuie să intre pe ușa din față, 
nu să apară într-o expoziție plă-
tită de o instituție de stat din 
România. Și asta se va realiza. 
Știm care sunt drumurile, le 
vom parcurge cât mai repede. 
Secretul reușitei lui Dumitraș se 
ascunde în el însuși. El, ca și în 
cazul lui Brâncuși, atinge o 
treaptă a transcendenței către 

modernitate pe care nu o poți 
altminteri transmite. Dacă te 
închizi în tine, dacă ești împo-
triva celorlalți nu ai cum să 
ajungi să fi cu adevărat un mare 
creator. Maxim Dumitraș e 
acest tip uman și acest artist.” 
(Radu Boroianu)

Max Dumitraș și sursa 
energiilor sale creatoare

Criticul de artă Pavel Șușară 
este un vechi prieten și colabo-
rator al lui Maxim Dumitraș. 
De-a lungul timpului a asistat la 
nașterea și punerea în operă a 
ideilor sculptorului, inclusiv pe 
cele ce vizează intervenția în 
natură cu opere de artă monu-
mentală, organizarea de tabere 
de creație și (re)crearea lumii 
sale înconjurătoare. „Eu sunt un 
fel de doctor în Maxim Dumitraș. 
Îl știu de când ne înjurau pe 
amândoi, împreună și separat, 
toți cei care ne vedeau pe dea-
lurile Sângeorzului, acum vreo 
20 și ceva de ani. Pe atunci 
eram mai inocent, nu știam că 
te înjură când exiști. Când nu 
dai niciun semn de viață toți 
sunt de o cordialitate extremă, 
adică nici nu observă că exiști. 
M-am întrebat încă de atunci de 
ce Max are acest tip de așezare 
în spațiul cultural și în existența 
noastră ca oameni, nu neapărat 
în spațiul artificial al culturii. 
Orice artist major este un martor 
al speciei, nu un autist care dă 
din mâini și din pciioare pentru a 
demoinstra că există.

De ce reușește Max să trans-
mită mesaje atât de puternice, 
atât de coerente, atât de con-
cise și cu o continuitate dezar-
mantă pentru cerilalți? Fiindcă 
noi, de obicei, suntem extraordi-
nar de talentați, de dotați, dar nu 
nje lasă cineva. Fie că nu ne 
lăsau comuniștii și eram genii cu 
toții și puteam sparge toate 
canoanele văzute și nevăzute, 
toate contururile în care ne 

puneau ceilalți. Când s-a dus 
constrângerea asta am rămas 
oarecum cu fundul gol. Cu ser-
tarele goale, cu ateliere goale, 
cu pânzele neîncepute. De asta 
suntem și frustrați acum, pentru 
că odată cu Revoluția nu ne-am 
pierdut lanțurile, ci alibiurile. 
Ne-a dispărut elementul din 
exterior spre care ne dirijam 
neputințele. 

Ei bine, Max nu intra în 
această categorie. Era într-o per-
manentă efervescență, făcea 
simpozioane, modela orașul, 
modela dealul, aglutina spațiul, 
aducea artiști din toată lumea, în 
condițiile în care lumea nici nu 
știa unde vine. Aterizau acolo 
artiști din Franța, de peste tot, 
care credeau că au fost aduși 
acolo într-un fel de ceremonial 
inițiatic. Și el făcea toate astea 
cu o nonșalanță, cu un interes 
care îmi părea cu adevărat sus-
pect, pentru că nu îi știam resor-
tul. Și am găsit, într-un sfârșit, de 
unde îi veneau disponibilitățile 
astea. În primul rând pentru că 
s-a născut într-un spațiu ambi-
guu. Este jumătate oraș, jumă-
tate pășune și jumătate sat. La el 
lucrurile au mereu trei jumătăți. În 
al doilea rând pentru că a avut 
extraordinara intuiție să facă 
școala după ce a învățat să 
lucreze. A evitat în felul ăsta să 
eșueze în rețetă, să se supună 
unor norme pe care firile mai 
puțin rezistente și fragede le 
suportă de multe ori dramatic. El 
a lucrat ca autodidact foarte 
multă vreme. Asta era și partea 
lui vulnerabilă, aparent, în relațiile 
cu ceilalți. A recuperat cu timpul 
dimensiunea asta, dar după ce 
el era atât de bine definit ca 
artist încât putea el să formeze 
artiști. De ce spun că cele două 
situații în care s-a găsit el sunt 
fundamentale? În primul rând el 
s-a format în acel spațiu în care 
arta nu e un adaos. Arta nu e 
ceva exterior. Și așa se întâmplă 

în toate mediile tradiționale. Nu 
la țară, nu în mediul rural, nu la 
sat, să nu confundăm. În lumea 
lui Max Dumitraș oamenii trăiesc 
ritualic, prin moșteniri care se 
transmit într-un mod aproape 
genetic. Trăind în acest mediu, el 
și-a însușit câteva lucruri funda-
mentale pentru acest tip de civi-
lizație, niște tehnici. Cioplirea, 
modelarea, împletirea și încă 
vreo câterva. Materialele sunt 
lemnul, piatra, lutul, nuielele, 
compoziția de paie și lut cu care 
se lipesc casele din chirpici. 
Toate sunt imemoriale. El și le-a 
însușit ca pe o formă de viață, ca 
pe un fapt al existenței, nu ca pe 
un instrument. Pe de altă parte, 
contactul său cu arta, prin artiști, 
participări la expoziții, informare 
etc. i-a permis să facă legătura 
între cele două laturi. A ajuns, în 
felul acesta, să lege o tradiție 
imemorială și cu un parcurs isto-
ric cu experiențele la zi, cu cele 
mai noi forme de manipulare a 
materiei, a construcției din nimic. 

Faptul că s-a sustras rețete-
lor a dus la maxima libertate în 
care s-a manifestat. Nu a trăit 
niciodată sub teroarea modele-
lor. El a mers direct la doctorat 
în artă. A trăit într-o autodeter-
minare a meditației, de nevii-
ciat. Nu era închis într-o lume ci 
eliberat de orice constrângere 
exterioară. De aici îi vin lui Max 
Dumitraș energiile creatoare. 
Nu le discut pe cele pe care nu 
le poate controla. Nu vorbesc 
de zestrea lui, de ceea ce a pri-
mit prin naștere. Pentru că 
putem noi să trăim la întâlnirea 
satului cu orașul și degeaba. 
Toate contextele în care a fost 
pus au fost fertile și extrem de 
favorabile structurii lui individu-
ale. „ (Pavel Șușară)

Expoziția „Absențe încercu-
ite” rămâne deschisă spre vizi-
tare timp de o lună, la Muzeul 
Județean de Istorie Gorj.

Dorina CIOPLEA
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Veşti bune pentru abonații 
Aparegio Gorj. Începând cu 
această lună,  au posibilitatea 
de a primi facturile pentru apă 
și canalizare prin intermediul 
e-mail-ului. Abonaţii care 
doresc să primească factura la 
apă și canal prin Internet, pot 
intra pe site-ul www.aparegio.
ro la secţiunea ”Contul Meu”, 
unde îşi pot crea propriul cont. 
Tot aici vor găsi informaţii 
legate de facturi, plăţi sau 
transmiteri indecşi.

Transmiterea indexului și 
plata, efectuate pe site

Operatorul Aparegio Gorj 
informează toți abonații săi că, 
începând din această lună pot 
accesa platforma online a 
societății. În perioada 26-29 a 
fiecărei luni, clienții care pri-
mesc facturi individuale pot uti-
liza portalul www.aparegio.ro 
pentru a transmite indexul, a 
efectua plăți sau a transmite 

sesizări, avarii și sugestii. 
Pentru a deschide un cont de 
utilizator, abonații trebuie să 
introducă o adresa de e-mail și 
o parolă.

De asemenea, pentru a 
transmite indexul este nevoie 
de codul de client și de numă-
rul contractului. Regularizarea 
contorilor se va face trimestrial, 
indecșii fiind verificați de per-
sonalul nostru. Pe platforma 
online se vor mai regăsi infor-
mații despre facturi neplătite și 
istoric consum. 

În ceea ce privește agenții 
economici și instituțiile publice, 
aplicația online va deveni func-
țională în aproximativ o lună de 
zile. 

Call Center, cu 30 de linii 
simultan

În paralel, va funcționa și un 
call center disponibil non-stop 
apelând numărul de telefon 
dedicat: 0253 920 (TARIF 

NORMAL – număr fix Telekom). 
Funcționarea acestuia este 
descrisă în schema de mai sus:

Prin această metodă SC.
APAREGIO GORJ se aliniază, 
astfel, altor companii şi servicii 
care au pus deja la dispoziția 
clienților această platformă 
online.  De altfel, abonații sunt 
avertizaţi că neachitarea facturii 
în termen de 30 de zile de la 
data scadenţei generează pena-

lităţi de întârziere, începând din 
prima zi după scadenţă. 
Neachitarea facturii şi penalităţi-
lor în termen de 30 de zile 
calendaristice de la data expiră-
rii termenului de plată a facturi-
lor are ca urmare sistarea furni-
zării serviciilor de apă-canal.

Valoarea licenței și a imple-
mentării platformei-portal a fost 
de 2.800 de euro.

Nicoleta VĂDUVA

Orar de funcționare casierii Aparegio Gorj
CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Aparegio a lansat serviciul de plată online a facturilor

Număr de telefon Dispecerat Non-Stop - 0253 920
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În mai puțin de trei luni, ope-
ratorul regional Aparegio Gorj va 
finaliza două proiecte importante 
pentru județul Gorj. Este vorba 
despre contractele “Instalaţia de 
tratare biologică a amoniului 
pentru staţia de tratare apă 
Târgu-Cărbuneşti” și “Îmbună-
tăţirea procesului de tratare la 
Staţiile de apă din localităţile 
componente Preajba şi Polata”. 
Stadiul lucrărilor la cele trei 
obiective sunt avansate, exis-
tând posibilitatea să fie inaugu-
rate inainte de termenul limită.

„Stadiul lucrărilor estimăm 
că este între 75%-80%”

Lucrările de modernizare la 
cele trei stații de tratare Polata, 
Preajba și Târgu-Cărbunești se 
află pe ultima sută de metri. În 
aproximativ trei luni, mai exact 
pe data de 31 mai 2016, inves-
tiția în valoare totală de aproxi-

mativ 12 milioane de lei (fără 
TVA) va fi inaugurată. 

Reprezentanții societății 
Aparegio Gorj au organizat o 
vizită de lucru la stația de tratare 
de la Polata în vederea analizării 
stadiului lucrărilor, iar veștile 
sunt din cele mai bune. “Pe ulti-
mele fonduri europene provenite 
din economiile care s-au făcut 
la achiziții în 2007-2013, am 
reușit să mai achiziționăm 
lucrări pentru execuția unor sta-
ții de tratare biologică la Polata, 
Preajba și Târgu-Cărbunești. Ca 
principii de lucru, sunt niște 
investiții care au ca scop princi-
pal micșorarea conținutul de 
amoniu din apă. Suntem în fază 
de infrastructură, o hală meta-
lică. In interiorul halei avem o 
baterie de două biofiltre care 
tratează amoniul, manganul și 
fierul, care să ajungă în parame-
tri normali. Stadiul lucrărilor, 

ținând cont că am achiziționat 
100% utilajele, estimăm că este 
pe undeva 75%-85%, iar terme-
nul limită este 31 mai 2016”, a 
declarat inginerul Ion Iliescu, 
consilierul directorului general al 
Aparegio Gorj.

Se reduce concentrația de 
amoniu

Prin urmare, în câteva luni, apa 
consumată de localnicii din zonele 
mai sus amintite va îndeplini toate 
condițiile cerute de normele euro-
pene. Mai precis concentrația de 
amoniu nu va depăși limita 
admisă, respectiv 5%. 

Proiectul Major “EXTIN-
DEREA SI REABILITAREA 
SISTEMELOR DE APĂ SI APĂ 
UZATĂ IN JUDETUL GORJ” 
vizează asigurarea calității apei 
potabile în concordanță cu 
obligaţiile ce rezultă din Tratatul 
de Aderare al României la UE 

(cap.22) și răspund Directivei 
nr. 98/83/CE privind calitatea 
apei destinate consumului 
uman, prin: 

- reducerea concentrației de 
amoniu prin introducerea unei 
instalații noi de tratare (filtre 
biologice pentru nitrificare 
amoniu) la stația de tratare 
Târgu-Cărbunesti;

- reabilitarea și moderniza-
rea stațiilor de tratare Preajba și 
Polata prin introducerea unor 
instalații și tehnologii noi de 
tratare (introducere biofiltre și 
filtre eliminare Fe+Mn).

Proiectul a fost aprobat pen-
tru finanțare POS Mediu și, pe 
lângă contribuția autorităților 
publice locale si a operatorului 
regional, este cofinanțat din 
fonduri europene nerambursa-
bile (Fondul de Coeziune) și de 
la bugetul de stat. 

Nicoleta VĂDUVA

Lucrările de la Polata, Preajba și Târgu-Cărbunești, aproape de finalizare

Primarul municipiului Târgu Jiu, Florin 
Cârciumaru, a participat în luna februarie 
la mai multe întâlniri cu reprezentanții 
asociațiilor de proprietari din oraș. La 
ședințele în care s-au dezbătut proble-
mele și propunerile asociațiilor de propri-
etari din orașul nostru au luat parte șefii 
principalelor servicii și direcții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu, precum 

și reprezentanții societăților Aparegio, 
Edilitara și Polaris. Printre solicitările 
adresate de reprezentanții asociațiilor de 
propr ietar i  către pr imarul  F lor in 
Cârciumaru se numără continuarea pro-
gramului de anvelopare a blocurilor, relu-
area programului de extindere și moderni-
zare a parcărilor de reședință, intervenția 
serviciilor de specialitate pentru toaleta-

rea spațiilor verzi, precum și intervenția 
echipelor Aparegio la probleme punctu-
ale.

A demarat programul de contorizare 
individuală

În cadrul ședințelor, primarul Florin 
Cârciumaru i-a informat pe administratorii 
și președinții asociațiilor de proprietari că 
a demarat programul Aparegio privind 
contorizarea individuală a apartamentelor 
din blocurile de locuit, că va continua pro-
gramul Polaris de amenajare a platforme-
lor subterane pentru colectarea gunoiului 
și că rețelele de canalizare din cinci carti-
ere ale orașului vor fi modernizate în cel 
mai scurt timp. Tot cu această ocazie, 
directorul Aparegio, Traian Pătrășcoiu, a 
declarat că prețul apei potabile de la 
Târgu Jiu este cel mai mic din întreaga 
țară. De asemenea, administratorii asoci-
ațiilor de proprietari au fost rugați ca 
împreună cu cetățenii să ofere tot sprijinul 
necesar pentru înfrumusețarea cartierelor 
orașului, cu atât mai mult cu cât luna mar-
tie este declarată Luna Curățeniei.

Liviu CĂPĂTARU

Asociațiile de proprietari, la discuții cu primarul Florin Cârciumaru
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Polițiștii locali din cadrul 
Serviciului de Ordine Publică a 
Poliției Locale a Municipiului 
Târgu Jiu au aplicat, de la 
începutul anului și până în pre-
zent, 14 sancțiuni contravenți-
onale pentru lăsarea animale-
lor în libertate pe terenurile 
agricole, ori pe arterele princi-
pale de circulație din munici-
piul Târgu Jiu dar și pentru 
conducerea vehiculelor cu 
tracțiune animală în zonele 
interzise din municipiu. 

Conform dispozițiilor Legii 
nr. 61/1991, republicată, pentru 
sancționarea faptelor de încăl-
care a unor norme de convie-
țuire socială, a ordinii și liniștii 
publice art.2 pct.17), “lăsarea 
în libertate ori fără suprave-
ghere a animalelor care pot 

prezenta pericol pentru per-
soane sau bunuri” și Hotărârii 
de Consiliu Local nr. 228/ 
2008, privind instituirea unor 
reguli referitoare la pășunatul 
animalelor pe raza municipiului 
Târgu Jiu, abaterile se sancțio-

nează cu amenzi contravențio-
nale cuprinse între 100 de lei la 
500 de lei. Conform datelor 
transmise de Serviciul de 
Ordine Publică din cadrul 
Poliției Locale a Municipiului 
Târgu Jiu, au fost găsiți 13 cai 

în zone precum Bulevardul 
Ecaterina Teodoroiu, Calea Bu- 
curești și Parcul Debarcader.

Amenzi de peste 2.000 de lei

Proprietarii au fost sancțio-
nați în baza Legii nr. 61/1991, 
cu amenzi în valoare totală de 
2.500 de lei. De asemenea, 
polițiștii locali din cadrul 
Serviciului de Ordine Publică 
au mai sancționat o persoană, 
cu amendă contravențională în 
valoare de 500 de lei, conform 
Hotărârii de Consiliu Local nr. 
307/2006 privind stabilirea unor 
reguli de circulație a vehiculelor 
cu tracțiune animală și de pro-
tejare a spațiilor verzi în munici-
piul Târgu Jiu, pentru că circula 
într-o zonă interzisă. 

Alexandra PETRIŢA

POLIŢIA LOCALĂ A 
MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

Târgu Jiu, Aleea Minerilor, bl 4, sc 1;

Tel.: 0253/210.686; Fax: 0253/210.588

E-mail: office@politialocalatgjiu.ro

TELEFOANE DISPECERAT: 

0253/ 225.434, 0720. 202.082

Atenție la animalele nesupravegheate!

Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu 
face un apel proprietarilor de autovehi-
cule, astfel cum sunt definite prin Legea 
nr.421/2002, abandonate în parcări sau în 
alte zone din municipiul Târgu Jiu să eli-
bereze domeniul public. Activitatea de 
identificare a autoturismelor fără stăpân 
sau abandonate pe domeniul public, care 
ocupă abuziv trotuarele și locurile de par-
care va continua în perioada următoare, 
conform Legii nr.421/2002 actualizată, 
privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri apar-
ținând domeniului public sau privat al sta-
tului ori al unităților administrativ – terito-
riale, cu modificările și completările ulteri-
oare. Se va acționa pe zone prin patrula-

rea echipajelor Serviciului Circulație 
Rutieră din cadrul Poliției Locale a 
Municipiului Târgu Jiu, dar și în baza sesi-
zărilor primite. Proprietarii sau deținătorii 
legali vor fi somați pentru ridicarea vehi-
culelor în cauză de pe domeniul public 
sau privat al statului ori al unității admi-
nistrativ – teritoriale a Municipiului Târgu 
Jiu. În cazul în care proprietarul sau deți-

nătorul legal al vehiculului abandonat nu 
dă curs somației transmise în scris, în 
baza dispoziției prin care se declară vehi-
culul abandonat, va fi luată măsura sanc-
țiunii contravenționale cu amendă de la 
1.000 la 2.000 de lei și ridicarea vehiculu-
lui fără stăpân de pe domeniul public. 

Zeci de vehicule abandonate în 2015

În cursul anului 2015 au fost identificate 
45 autovehicule ca fiind abandonate sau 
fără stăpân, conform  Legii nr. 421/2002 
actualizată. În urma demarării procedurilor 
de trecere a acestora în patrimoniul unităţi-
lor administrativ-teritoriale,  autovehicule 
au fost ridicate.

Alexandra PETRIŢA

Autovehiculele abandonate, în atenția polițiștilor locali
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Polițiștii locali din cadrul 
Poliției Locale a Municipiului 
Târgu Jiu acționează în această 
perioadă pentru punerea în 
legalitate a persoanelor care au 
acte de identitate cu termenul 
de valabilitate expirat  şi a tine-
rilor care au împlinit vârsta de 
14 ani dar care nu s-au adresat 
încă Direcţiei Publice Comu-
nitare Locale de Evidenţă a 
Persoanelor Târgu Jiu. În primul 
trimestrul al anului 2016 sunt 
vizate 277 de persoane. Până 
la sfârșitul acestei luni, polițiștii 
locali vor înmâna invitații la 
domiciliul persoanelor în cauză 
în vederea intrării în legalitate. 

În această activitate sunt 
implicaţi 10 poliţişti locali din 
cadrul Serviciului Ordine 
Publică Evidenţa Persoanei, 
invitaţiile fiind lăsate la domici-
liile persoanelor ale căror acte 
de identitate nu sunt în termen. 
Până în momentul de față, în 
urma acțiunilor întreprinse, poli-
țiștii locali au aplicat un număr 
de 111 sancțiuni contravențio-
nale cu amendă în valoare 
totală de 2 920 de lei.  Conform 
OUG 97/ 2005, amenzile sunt 
cuprinse între 40 şi 80 de lei. 

Sute de invitații înmânate

În anul 2015, polițiștii locali 
din cadrul Serviciului Ordine 

Publică Evidenţa Persoanei au 
acționat pentru punerea în 
legalitate a persoanelor care 
locuiesc pe raza municipiului 
Târgu Jiu fără documente 
legale, fiind înmânate aproxi-
mativ  770 de invitații. De ase-
menea, peste 500 de invitații 
nu au putut fi lăsate la domici-
liu, fie pentru că au fost vizate 
persoane arestate sau reținute, 
decedate sau internate în cen-
tre speciale. 

Recomandări

În vederea evitării situaţiilor 
neplăcute, cât şi sancţionării 
contravenţionale a persoanelor, 

Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Ju face următoarele pre-
cizări:

Pentru cetăţeni aflaţi 
temporar în străinătate:

Actul de identitate se elibe-
rează de către serviciul public 
comunitar de evidenţă a per-
soanelor de la locul de domici-
liu sau reşedinţă a persoanei 
fizice, pe baza cererii acesteia 
sau a reprezentantului său 
legal. Cetăţenii români cu 
domiciliul în România aflaţi 
temporar în străinătate pot 
depune cerere pentru elibera-
rea actului de identitate:

a) la misiunile diplomatice 

sau oficiile consulare ale 
României din străinătate, în 
cazul în care, din motive obiec-
tive, nu se pot deplasa la servi-
ciul public comunitar de evi-
denţă a persoanelor de la locul 
de domiciliu sau reşedinţă, cu 
excepţia cererii pentru elibera-
rea cărţii de identitate privizo-
rie;

b) la serviciile publice comu-
nitare de evidenţă a persoane-
lor, prin împuternicit, pe bază 
de procură special autentificată 
la misiunile diplomatice sau ofi-
ciile consulare ale României din 
ţara respectivă, cu excepţia 
cererii pentru eliberarea cărţii 
electronice de identitate prevă-
zute la art. 17 alin. (6) lit. a) din 
O.U.G. 97/2005.

Pentru cetăţenii aflaţi în 
străinătate sau care urmează 
să călătorească în străinătate 
ale căror termene de preschim-
bare a documentelor de identi-
tate se apropie şi nu doresc să 
se adreseze misiunilor diplo-
matice sau oficiilor consulare 
ale României din statele 
respective, facem precizarea 
că aceşteia se pot adresa 
Direcţiei Publice Comunitare 
Loca le  de  Ev idenţă  a 
Persoanelor de la locul de 
domiciliu sau reşedinţă cu 180 
de zile înainte de expirarea ter-

menului de valabilitate a actului 
de identitate, dar nu mai puţin 
de 15 zile, evitând astfel expi-
rarea actului de identitate în 
timpul călătoriei sau şederii în 
ţara respectivă.

– Pentru cetăţenii români 
care au împlinit vârsta de 14 
ani facem următoarele preci-
zări:

a) în termen de 15 zile de la 
împlinirea vârstei de 14 ani 
minorul are obligaţia de a soli-
cita eliberarea actului de identi-
tate.

Minorul depune cerearea 
pentru eliberarea actului de 
identitate însoţit de unul dintre 
părinţi sau după caz, de repre-
zentantul său legal, de per-
soana desemnată din cadrul 
centrului specializat aflat sub 
autoritatea serviciului public de 
asistenţă socială sau de per-
soana căreia i-a fost încredinţat 
în plasament.

Primul act de identitate nu 
se eliberează pe bază de pro-
cură specială.

În cazul în care cetăţenii 
români nu îşi întocmesc actele 
de identitate în termenele stabi-
lite de lege, aceştia vor fi sanc-
ţionaţi contravenţional conform 
O.U.G. 97/2005 şi O.G. 2/2001 
cu amendă de la 40 la 80 lei.

Alexandra PETRIȚA

Acțiuni pentru punerea în legalitate a târgujienilor
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pagina 7)

Art.2. Se aprobă achitarea contravalorii tere-
nului eșalonat în 5 ani de zile, în 60 de rate lunare, 
indexate cu indicele de inflație, dar nu mai puțin 
decât dobânda de referință a BNR.

Art.3. Se constituie comisia de negociere a 
prețului de vânzare în următoarea componență:

Roibu – Dincă Petrișor - Consilier local;
Rădulescu Alin - Consilier local;
Tătaru Carmen - Director executiv DPP;
Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget 

– Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului 

Targu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze 
contractul de vânzare-cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Concesionări 
– Contracte, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu și doamna Curelaru Claudia Ionela.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Serviciului Concesionări - Contracte, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, doamnei 
Curelaru Claudia Ionela, membrilor comisiei, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 21 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea compensării obligațiilor fiscale 
datorate de S.C. GAP INTERNAȚIONAL CONSULTING 
S.R.L. și încheierea unui contract de dare în plată cu 
privire la suprafața de teren de 3050 mp., situat în 
Târgu Jiu, str. 9 Mai, nr. 1, zona Depozite, județul Gorj

Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de 
dare în plată prin care în contul obligațiilor fiscale 
datorate bugetului local, în cuantum de 165.539,47 
lei, S.C. GAP INTERNAȚIONAL CONSULTING S.R.L. 
transmite dreptul de proprietate în favoarea 
Municipiului Târgu Jiu asupra terenului în suprafață 
de 3050 mp., după dezmembrarea din suprafața 
totală de 12.070 mp, cu nr. cadastral 3629/4/3, 
conform planului de ampasament anexat, parte in-
tegrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului 
Târgu Jiu - Dr. Ing. Florin Cârciumaru să semneze 
contractul în formă autentică.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu și 
Serviciul Agricol - Cadastru.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Serviciului Agricol - Cadastru, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 22 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în suprafață 
de 10 mp, situat în Târgu Jiu, strada 
Constructorilor, bl. 12, județul Gorj, în vederea 

vânzării către doamna Iorgoiu Domnica

Art.1. Se aprobă întocmirea raportului de evalu-
are a terenului în suprafață de 10 mp, cu nr. cadastral 
35818, aferent construcției cu destinația de spațiu 
comercial proprietatea solicitantei, situat în Târgu Jiu, 
strada Constructorilor, bl. 12, județul Gorj, în vederea 
vânzării către doamna Iorgoiu Domnica.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Seviciul Concesiuni – Contracte și Serviciul 
Agricol Cadastru.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului 
Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol Cadastru, 

doamnei Iorgoiu Domnica, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 23 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, 
doamnei Dicu Floarea, asupra terenului cotă 
indiviză, în suprafaţă de 21 mp, situat în Târgu 
Jiu, Cartier Bârsești, bl. 1N, ap. 11, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de 
superficie, doamnei Dicu Floarea, asupra terenului 
în suprafaţă de 21 mp, situat în Târgu Jiu, Cartier 
Bârseşti, bl.1 N, judeţul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o 
durată de 49 ani, începând cu data semnării con-
tractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabi-
lite de Serviciul Concesionări –Contracte, în confor-
mitate cu H.C.L. nr. 317/2010, modificată şi comple-
tată de H.C.L. nr. 102/2013, actualizată cu indicele 
de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa va fi achitată 
într-un an, în rate trimestriale, de la data încheierii 
contractului de superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul Concesionări 
Contracte și doamna Dicu Floarea.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Serviciului Concesionări – Contracte, 
doamnei Dicu Floarea, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 24 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind introducerea în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, a obiectivului de investi
ţii”Extindere alimentare cu apă şi canalizare 
menajeră, locuinţe individuale( lotizări ) zona 
Narciselor, municipiul Târgu Jiu” precum şi 
transmiterea acestora ca bunuri de retur către 
SC APAREGIO GORJ SA, prin completarea Anexei 
2 a Contractului de delegare a gestiunii servici
ilor publice de alimentare cu apă şi canalizare 

nr.1194/10.01.2008

Art.1. Se aprobă introducerea în domeniul 
public al Municipiului Târgu Jiu a obiectivului de 
investiţii”Extindere alimentare cu apă şi canalizare 
menajeră, locuinţe individuale ( lotizări ) zona 
Narciselor, municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bu-
nurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 
cu poziţiile nr.1528 – 1542, având datele de identi-
ficare prezentate în Anexa 1, care se constituie 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se transmite obiectivul de investiţii din 
Anexa 2 la prezenta hotărâre, ca bunuri de retur 
către SC APAREGIO GORJ SA, prin completarea 
Anexei 2 a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi canaliza-
re nr.1194/10.01.2008.

Art.4. Bunurile de retur cuprinse în Anexa 2 la 
prezenta hotărâre, vor fi predate către SC APAREGIO 
GORJ SA, printr-un act adiţional la Contractul de 
delegare nr.1194/10.01.2008.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu şi S.C. APAREGIO GORJ S.A.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, S.C. APAREGIO 
GORJ S.A., Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 25 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind introducerea în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu şi transmiterea în admi
nistrare către Centrul de Cercetare, Documentare 
şi Promovare „Constantin Brâncuşi”, a lucrării 
de artă „Troiţa Eroilor Neamului”, localitatea 

componentă Preajba.

Art.1. Se aprobă introducerea în domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu a lucrării de artă „Troiţa 
Eroilor Neamului”, localitatea componentă Preajba.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bu-
nurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 
cu poziţia nr.1543, având datele de identificare 
prezentate în Anexa, care se constituie parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă darea în administrare către 
Centrul de Cercetare, Documentare şi Promovare 
„Constantin Brâncuşi” a lucrării de artă „Troiţa 
Eroilor Neamului”, localitatea componentă Preajba, 
începând cu data semnării contractului pe o perioa-
dă de 10 ani.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Centrul de Cercetare, Documentare şi Promovare 
„Constantin Brâncuşi”.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Centrului de 
Cercetare, Documentare şi Promovare „Constantin 
Brâncuşi” Tărgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 26 din 25.01.2016 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea reţelei şcolare a Municipiului 

Târgu Jiu pentru anul şcolar 20162017

Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară a Municipiului 
Târgu Jiu pentru anul şcolar 2016-2017, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotă-
râre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Gorj, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 27 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu 

Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea următoarelor 
poziții din Inventarul bunurilor care aparţin dome-
niului privat al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 
H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, după cum urmează:

- poziţia nr. 50, Capitolul 1, Subcapitolul 2, 
Secţiunea 1: Coloana 3-Elemente de identificare: 
“Str. Nicolae Grigorescu, bl.1, ap.10, S=61,29 mp, 
2 camere, bucatarie, baie, hol, balcon”; Coloana 
6 - Situația Juridică actuala denumire act propri-
etate sau alte acte doveditoare: “Proprietate pri-
vata a Municipiului Târgu Jiu, in administrarea 
Consiliul Local conform HCL 415/31.10.2011. 
Inchiriat, Contract nr. 109/24.03.2015, Decret 
nr.151/1971”;

- poziţia nr. 60, Capitolul 5, Secţiunea 1: 
Coloana 6- Situația Juridică actuala denumire act 
proprietate sau alte acte doveditoare- : “Proprietate 
privata a Municipiului Târgu Jiu, in administrarea 
Consiliul Local ,Conform HCL161/31.03.2008 ; 

172/18.04.2011; 415/31.10.2011; 95/13.03.2015; 
Contract de superficie nr. 45502/06.11.2015 cu S.C. 
APRILIA S.R.L”;

- poziţia nr. 83, Capitolul 5, Secţiunea 1: 
Coloana 3-Elemente de identificare: “Str. 9 Mai, 
lânga bl. 6, S=11 mp”; Coloana 5-Valoarea de 
inventar: “952.27 lei”;

- poziția nr. 144, Capitolul 5, Secțiunea 1: 
Coloana 6- Situația Juridică actuala denumire act 
proprietate sau alte acte doveditoare- : 
„Proprietatea privata a Municipiului Târgu Jiu, în 
administrarea Consiliului Local, conform HCL 
nr.108/30.03.2015, contract de superficie nr. 
28810/21.07.2015 cu SC YUMCO PROD SRL”.

- poziţia nr. 80, Capitolul 6, Secţiunea 1: 
Coloana 5-Valoarea de inventar: “530148,36lei”;

- poziţia nr. 134, Capitolul 6, Secţiunea 1: 
Coloana 6- Situația juridică actuala denumire act 
proprietate sau alte acte doveditoare- : “Proprietatea 
privată a Municipiului Târgu Jiu, în administrarea 
Consiliului Local, conform HCL 406/24.11.2014; 
Contract de superficie nr. 20348/21.05.2015 cu 
Groza Aurelian”.

Art.2. Se abrogă din Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu 
poziţiile: poziţia 38 din Capitolul 3, Subcapitolul 2; 
poziţia 134 din Capitolul 5; poziţia 129 din Capitolul 
6; poziţia 132 din Capitolul 6, Secţiunea 1; poziţiile 
169, 170, 171, 173, 174, 177, 178, 179 din 
Secţiunea 2.

Art.3. Se aproba republicarea Inventarului bunu-
rilor care aparţin domeniului privat al Municipiului 
Târgu Jiu in forma si continutul cuprins in Anexa 2, 
care se constituie parte integrantă din prezenta ho-
tărâre.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi 
duse la îndeplinire de Direcţia Juridică si 
Administraţie Publică şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, Direcţia 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului –
Judeţul Gorj.

Nr. 28 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind trecerea din domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu în domeniul privat al Municipiului Târgu 
Jiu a unor active corporale, precum şi modificarea 
şi completarea Inventarului bunurilor care alcătu
iesc domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L nr.133 din 30.07.1999 cu 

modificările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu în domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu a unor bunuri conform Anexei 
1, care se constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Se abrogă poziţia nr.1265 din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999.

Art.3. Se aprobă modificarea poziţiilor din 
Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 
30.07.1999 după cum urmează:

- la poziţia nr.126, coloana 3 „Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins: „Cartier A.I. Cuza; 
limite : la sud - str. Mihail Sadoveanu, la nord - str. Unirii, 
Suprafaţă = 8.518 mp, Refacere strat uzură = 3.827,70 
mp – anul 2015”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
-” va avea următorul cuprins: „1.057.973,69”.

- la poziţia nr.315, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă”.

- la poziţia nr.316, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
distribuţie apă”.
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- la poziţia nr.318, coloana 2 „Denumirea bu-

nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă”, coloana 3 „Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins: „Delimitare: bd. Ec. 
Teodoroiu, de la str. Traian până la str. Lotrului; 
Dn=500 Premo; L=1400 m.”

- la poziţia nr.319, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă”, coloana 3 „Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins: „Delimitare: pe str.
Victoriei între str. Unirii şi str. 9 Mai, Dn500/400 oţel; 
L=1550 m.”

- la poziţia nr.320, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă”.

- la poziţia nr.321, coloana 2 „Denumirea bunului”, 
va avea următorul cuprins:”Conductă de transport apă”, 
coloana 3 „Elemente de identificare” va avea următorul 
cuprins: „Delimitare: de la rezervoarele Dealul Târgului 
până la B-dul Ecaterina Teodoroiu; Dn800 Premo /oţel; 
L=2300 m; teren aferent: S=4050 mp; de la rezervoa-
rele Dealul Târgului până la str. Merilor, Dn 700, Pafsin, 
L= 900 m; conductă PAFSIN 700 mm = 620 ml, con-
ductă oţel Dn 700mm =100 ml, masive de ancoraj din 
beton armat monolit-anul 2009; conductă supraterană 
montată pe estacade de oţel Dn 500 mm=400 m - anul 
2011.”, coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea următorul 
cuprins:”1974, 2009, 2011”.

- la poziţia nr.322, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă””, coloana 3 „Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins: „Delimitare: bd. 
Ecaterina Teodoroiu de la nr. 111 la nr. 354; Dn 200; 
oţel; L=1500 m;”

- la poziţia nr.323, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
distribuţie apă”.

- la poziţia nr.324, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă” .

- la poziţia nr.325, coloana 2 „Denumirea bu-
nului”, va avea următorul cuprins:”Conductă de 
transport apă”.

- la poziţia nr.336, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „Delimitare: 
str. Ciocârlău, de la Aleea Macului până la S.C. 
ARTEGO S.A; Dn400; otel; L=440 m; Extindere reţea 
PVC PE 100, Dn 90 mm, L= 500 m; coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins:”1984, 
2008”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” va 
avea următorul cuprins: „418.267,16”.

- la poziţia nr.338, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. T. Vladimirescu, de la str. Victoriei până la Calea 
Bucureşti, Dn 150, fontă, L=870 m, Dn 90, PE, 
L=680 ml.” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1970, 2002”.

- la poziţia nr.355, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. V. Alecsandri, Dn 100, fonta, L= 95ml; Dn180, 
PE, L=745 ml” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va 
avea următorul cuprins:”1965, 2002”.

- la poziţia nr.363, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Constantin Dobrogeanu Gherea; Dn 50; otel; L= 
238 m; Dn 90, PE, L=162 ml” , coloana 4 „Anul do-
bândirii”, va avea următorul cuprins:”1968, 2002”.

- la poziţia nr.364, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
Calea Eroilor; Dn 63 - 100; oţel şi fontă; L=807 m; 
Dn 90, PE, L=203 ml; Dn 110, PE, L=160 ml” , co-
loana 4 „Anul dobândirii”, va avea următorul cu-
prins:”1968-1972, 2002”.

- la poziţia nr.369, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Str. 
Mehedinţi, Dn 110, PE-ID, L=872 ml, cămine de 
vane- 4 buc, hidranţi subterani -7 buc”, coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:”2008”.

- la poziţia nr.370, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Str.Tismana, 

Dn 125, PE, L=925 ml”, coloana 4 „Anul dobândirii”, 
va avea următorul cuprins:”2002”.

la poziţia nr.371, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Str. Şuşiţa, 
Dn 90, PE, L= 890 ml”, coloana 4 „Anul dobândirii”, 
va avea următorul cuprins:”2002”.

- la poziţia nr.372, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Str. Jiului, 
Dn 90, PE, L= 1192 ml; Dn 63 mm, PEHD PN 6, L= 
275 m”, coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea urmă-
torul cuprins:”2002, 2008”.

- la poziţia nr.373, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Calea 
Severinului, Dn 125, PE, L= 872 ml; Dn 160, PE 80, 
L= 90 m; Dn 250, PE 80, L= 162 m” , coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:”2002”.

- la poziţia nr.374, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Unirii; Dn 50-100; otel si fonta; L=1295m; PID 
80 Dn 110 m, L=955 ml, branşamente consuma-
tori=65 buc, reţea branşamente PID 80 Dn 25 mm 
- 460 ml”, coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1959-1984, 2008”.

- la poziţia nr.376, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Luncilor; Dn 100; oţel; L=272m; Dn 125 m, 
L=378 ml,”, coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1970, 2002”.

- la poziţia nr.378, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: str. 
Gilortului; Dn 150; oţel; L=550m;”, coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins:”1970, 2002”.

- la poziţia nr.379, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Motrului, PEHD Dn110 mm, L=975m, cămine 
vane-3 buc, branşamente consumatori-45 buc; str. 
Motrului, PEHD, Dn 110 L=550m;” , coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins:”2008, 2009”.

- la poziţia nr.396, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Narciselor, Dn 100; otel; L=706m; PE, Dn 125 
L=304m;” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1965, 2002”.

- la poziţia nr.398, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Măgura, Dn 50; oţel; L=127m; PE, Dn 90, 
L=420m;” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1972, 2003”.

- la poziţia nr.399, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. România Muncitoare, PE, Dn 110 , L=380m;” , 
coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea următorul 
cuprins:”2003”.

- la poziţia nr.403, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
Calea Bucureşti, PE, Dn 250 , L=2131m;” , coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:”2002”.

- la poziţia nr.405, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Meteor, PE, Dn 125 , L=1060m;” , coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:”2002”.

- la poziţia nr.407, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Bucegi,Dn 50, oţel, L=100ml, PE, Dn 125 , 
L=380m;” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:”1971, 2002”.

- la poziţia nr.409, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: str. 
Vârful Mândra , PE, Dn 110, L=570 m, branşamente 
consumatori Dn 25 mm-426 ml.” , coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins:” 2008”.

- la poziţia nr.417, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: str. 
Mesteacănului , PE, Dn 90, L=490m,” , coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:” 2002”.

- la poziţia nr.418, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: str. 
Mesteacănului , PE, Dn 90, L=500m,” , coloana 4 
„Anul dobândirii”, va avea următorul cuprins:” 2002”.

- la poziţia nr.421, coloana 3 „Elemente de 

identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: str. 
Călăraşi , PE, Dn 90, L=602m,” , coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins:” 2002”.

- la poziţia nr.434, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Amaradia, Dn 50, oţel, L=350m; Dn 150, Ol, 
L=370m,” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:” 1973,2005”.

- la poziţia nr.440, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
Zona Bradului-str. Nicolae Bălcescu-reţele incintă, 
Dn 70-100, oţel, L=448m; Extindere Dn 125, PE, 
L=500m,” , coloana 4 „Anul dobândirii”, va avea 
următorul cuprins:” 1983,2002”.

- la poziţia nr.485, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: Delimitare: 
str. Victoriei, Dn 300 – 600, beton, L=2900m; 
Canalizare menajera-pluvială” , coloana 4 „Anul 
dobândirii”, va avea următorul cuprins: „1983, 
2002”.

- la poziţia nr.617, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „9.947.122,67”.

- la poziţia nr.758, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „3.750.664,00”.

- la poziţia nr.767, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „5.824.789,09”.

- la poziţia nr.853, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „8.684.974,20”.

- la poziţia nr.854, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „Zona Parc 
Central, str. Barajelor, structură metalică, 3 deschi-
deri x 26 m; Instalaţii electrice proiectoare, 12 buc 
– anul 2015”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” 
va avea următorul cuprins: „144.684,29”.

- la poziţia nr.942, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „2.285.120,89”.

- la poziţia nr.956, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „75.089,19”.

- la poziţia nr.1171, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „320.500,09”.

- la poziţia nr.1172, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „310.416,00”.

- la poziţia nr.1173, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „338.855,94”.

- la poziţia nr.1174, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „340.316,74”.

- la poziţia nr.1251, coloana 3 „Elemente de identi-
ficare” va avea următorul cuprins : „Insulita Jiu, L.E.S 
0,4KV (forţă) =2050 ml, L.E.S 0,4 KV(iluminat) = 280 ml, 
L.E.S 0,4 KV (iluminat) = 320 ml; Post trafo în anvelopă 
1 x 400 KVA, 20/0,4 KV; 1 x 250KVA, 20/0,4 KV; LES 20 
KV - 400 m - anul 2015”, coloana 5 „Valoare de inventar 
-lei -” va avea următorul cuprins: „895.882,81”.

- la poziţia nr.1268, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „17.442.756,52”.

- la poziţia nr.1487, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „712.786,93”.

- la poziţia nr.1488, coloana 5 „Valoare de inven-
tar -lei -” va avea următorul cuprins: „777.024,83”.

- la poziţia nr.1523, coloana 3 „Elemente de 
identificare” va avea următorul cuprins: „Str. Traian, 
construcţie (casă paznic), suprafaţă construită = 11 
mp, teren suprafaţă = 358 mp, nr.cadastral 41092”, 
coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” va avea ur-
mătorul cuprins: „53.149,91”.

Art.4. Se aprobă completarea Inventarului bu-
nurilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 
cu poziţiile nr.1544-1546, având datele de identifi-
care prezentate în Anexa 2, care se constituie parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Locală și Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Gorj.

Nr. 29 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind însuşirea Raportului de evaluare şi sta
bilirea preţului de pornire al licitaţiei pentru 
vânzarea imobilului Stație termoficare, situat în 
Târgu Jiu, incinta C.E.T., aflat în proprietatea 

privată a Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare înregistrat 
la Direcţia Publică de Patrimoniu cu nr.362 din 
19.01.2016, întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică a 
imobilului Stație termoficare, aflat în incinta C.E.T. Târgu 
Jiu, compus din 2 corpuri, în suprafață de 235 mp, re-
spectiv 120,84 mp. Preţul de pornire al licitaţiei pentru 
imobilul Stație termoficare este 74.520 lei, fără TVA.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică, Direcţia Tehnică și Managementul Calității, 
Biroul Licitaţii şi Achiziţii Publice şi Direcţia Publică 
de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Tehnice și 
Managementul Calității, Biroului Licitaţii şi Achiziţii 
Publice, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 30 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind republicarea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu 

Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă republicarea Inventarului bu-
nurilor care aparţin domeniului privat al Municipiului 
Târgu Jiu, aprobat prin H.C.L nr. 194/29.07.2002, 
cu modificările și completările ulterioare până la 
31.12.2015, în forma și conținutul cuprinse în 
Anexa, care se constituie parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică si Administraţie 
Publică şi Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 31 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind republicarea Inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu 
Jiu, însuşit prin H.C.L nr. 133 din 30.07.1999 cu 

modificările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă republicarea Inventarului bunu-
rilor care aparţin domeniului public al Municipiului 
Târgu Jiu, aprobat prin H.C.L. nr. 133 din 30.07.1999, 
cu modificările și completările ulterioare până la 
31.12.2015, în forma şi conţinutul din Anexă, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie 
Publică și Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 32 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea modalităţii de acordare a 
gratuităţii transportului urban cu mijloace de 
transport în comun pentru beneficiarii Legii nr. 
448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, 

din Municipiul Târgu Jiu, pentru anul 2016

(continuare în pagina 14)
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Prima ediție a Zilei Brâncuși 
a debutat, la Târgu Jiu, prin 
vernisarea unei expoziții națio-
nale de desen ce a avut loc la 
Galeriile Municipale de Artă 
Târgu Jiu. „Desenul post-Brân-
cuși” a reunit lucrările a peste 
90 de artiști contemporani, 
membri ai Uniunii Artiștilor Plas-
tici din România. Evenimentul a 
beneficiat de prezența unor 
importanți oameni de cultură, 
printre care și președintele 
Institutului Cultural Român, 
Radu Boroianu. Evenimentul 
face parte din programul „140 
de ani de la nașterea marelui 
sculptor Constantin Brâncuși”. 

La sfârșitul anului 2015, ziua 
de naștere a lui Constantin 
Brâncuși, 19 februarie, a fost 
declarată sărbătoare națională. 
Legea nr. 305/2015  privind 
declararea zilei de 19 februarie 
„Ziua Brâncuşi” a fost publicată 
în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 
901 din 4 decembrie 2015 şi a 
intrat în vigoare trei zile mai târ-
ziu. Această primă ediție a săr-
bătoririi a strâns la Târgu Jiu 
mulți iubitori de Brâncuși, 
oameni de cultură și factori 
decizionali în viața culturală a 
României.

Primul eveniment înscris în 
programul care se întinde pe 
trei zile a fost vernisarea expo-
ziției „Desenul post-Brâncuși”, 
la Galeriile Municipale de Artă 
din Târgu Jiu.

Doru Strâmbulescu, directo-
rul Centrului de Cercetare, 
Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși” Târgu 
Jiu” a moderat întâlnirea. 
„Aceast important eveniment e 
organizat ca avanpremieră pen-
tru celelalte manifestări care 
vor avea loc la Târgu Jiu, la 140 
de ani de la nașterea lui 
Brâncuși. O expoziție cu greu-
tate, o expoziție pe care noi o 
aducem ca un omagiu marelui 
nostru sculptor”, a spus 
Strâmbulescu. 

„Posteritatea lui Brâncuși 
înseamnă diversitate”

Criticul de artă Pavel Șușară 
a vorbit despre ce s-a întâmplat 
în desenul modern în perioada 
de după Brâncuși. „Sunt extrem 
de bine pregătit să vorbesc 
despre această expoziție pentru 
că sunt în situația gradului zero 
al scriiturii. Atunci când nu e 
nimic pe o coală albă, potenția-
lul e maxim. Eu, nevăzând 
expoziția până acum, pot să 
vorbesc cu maximă compe-
tență. Pot să o fac și așa, în 
necunoștință de cauză, deși nu 
chiar în necunoștință pentru că 
eu cam știu ce s-a întâmplat cu 

desenul în perioada de după 
Brâncuși. Acum e de văzut ce 
și-au propus organizatorii prin 
această sintagmă. Se referă la 
posteritatea lui Brâncuși sau la 
o continuitate a fenomenului în 

relație cu Constantin Brâncuși? 
Indiferent la ce s-au gândit ei, 
poate fi văzut cu mare ușurință 
și nu pare deloc un eveniment 
monoton, care se înscrie într-o 
anumită direcție. Mai ales că 
vorbim despre desen în relație 
cu Brâncuși. De fapt, noi vor-
bim despre o nișă a desenului, 

pentru că desenul de sculptor, 
ca și desenul de pictor sau de 
artist decorativ este un episod 
în desfășurarea carierei. Singurii 
care mizează exclusiv pe desen 
și pentru care desenul în-
seamnă chiar rațiunea lor de a fi 
sunt doar graficieni. Foarte 
multă vreme desenul a fost un 
fel de preambul, de antecameră 
a operei, nu a fost propria lui 
finalitate. Deci dacă vorbim de 
desenul lui Brâncuși, vorbim de 
un desen pregătitor, dacă vor-
bim de desenul lui Mircia 
Dumitrescu, vorbim despre 
desenul ca finalitate, despre o 
operă în sine.  Aici avem toate 
secvențele post-brâncușiene. 

Posteritatea lui Brâncuși 
înseamnă diversitate, foarte 
multă libertate. El a eliberat 
sculptura și de teroarea gravi-
tației, și de figurativism, și de 
crispările funerare, așa cum a 
fost multă vreme definită”, a 
spus Pavel șușară în deschi-
derea expoziției „Desenul 
post-Brâncuși”. 

Prezent, de asemenea, la 
eveniment, reprezentând auto-

ritatea locală, viceprimarul 
municipiului Târgu Jiu, Adrian 
Tudor, a declarat susținerea pri-
măriei în această sărbătorire a 
operei și personalității lui 
Brâncuși, precum și încântarea 
în ceea ce privește calitatea 
acestui prim eveniment din pro-
gram. „Inițiatorii acestui proiect 

au făcut un lucru deosebit. 
Pentru o lună de zile târgujienii 
vor vedea o expoziție cu ade-
vărat de ținută”, a spus Tudor. 

Încurajarea creativității

Președintele Institutului 
Cultural Român, Radu Boro-
ianu, este prezent la Târgu Jiu 
pentru a participa la „Colocviile 
Brâncuși”, care au avut loc 
vineri, 19 februarie 2016, de la 
ora 10.00. Boroianu a vorbit, 
însă, și în deschiderea expozi-
ției „Desenul post-Brâncuși”. 
„Este rară și începe să devină și 
mai rară, din păcate, în învăță-
mântul artistic românesc preo-
cuparea pentru desen. Desenul 
e totuși una din formele obliga-
torii a dezvoltării unui artist, eu 
îi zic după denumirea veche 
artist plastic, pentru că astăzi 
se numește artist vizual. E 
important că se dedică o zonă 
națională unei mari personalitîți 
a creativității și culturii române. 
Personal, mi-aș dori ca fiecare 
zi a anului să fie dedicată unei 
asemena personalități, din orice 
domeniu al creativității, nu 

„Desenul post-Brâncuși” deschide prima ediție a 
 sărbătorii naționale Ziua Brâncuși
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În perioada în care Brâncuşi a 
realizat complexul sculptural de 
la Târgu Jiu, numele său deja 
capatase o notorietate internaţi-
onală. Demn de notat este pro-
cesul intentat Statelor Unite, pro-
ces din care a ieşit câştigător. În 
octombrie 1927 Brâncuşi a trimis 
la Paris un lot de sculpturi pentru 
a fi expuse la o expoziţie în New 
York. La vama funcţionării ce au 
deschis cutiile în care se aflau 
lucrările, au refuzat să considere 
opera de artă lucrarea intitulată 
„Pasarea în spaţiu” şi din 
această cauză au taxat „obiec-
tul” cu 240 de dolari.

Indignat de acest incident, 
Brâncuşi atacă în instanţă deci-
zia reprezentanţilor guvernamen-
tali şi astfel începe procesul 
Brâncuşi împotriva Statelor 
Unite. Efectul mediatic a fost 
unul imens, subiectul stârnind un 
adevărat taifun cu un puternic 
ecou pe plan internaţional. 
Pentru Brâncuşi au depus măr-
turie unii dintre cei mai influenţi 
oamenii de cultură ai momentu-
lui: sculptorul Jacob Epstein, 
Forbes Watson, redactor al 
publicaţiei The Arts, Frank 
Crowninshield, redactor la Vanity 
Fair, William Henry Fox, directo-

rul Muzeului de Artă din Brooklyn 
şi criticul de artă Henry McBride. 
Guvernul american a fost repre-
zentat de sculptorii Robert 
Aitken şi Thomas Jones ce în 
acea perioadă se bucurau de 
oarecare influenţă. În urma unui 
proces intens dezbătut, verdictul 
a fost în favoarea sculptorului 
român. Brâncuşi a învins siste-
mul şi odată cu asta în legislaţia 
Statelor Unite ale Americii, mai 
multe legi referitoare la operele 
de artă au trebuit să fie schim-
bate. Astfel Brâncuşi a schimbat 
legislaţia americană, şi-a consa-
crat stilul şi în faţa unei instanţe 

de judecată şi capatat pe bună 
dreptate renumele de părinte al 
sculpturii moderne.

Ion ŢÎRLEA

„Desenul post-Brâncuși” deschide prima ediție a sărbătorii...

Brâncuşi a schimbat legislaţia americană!

numai din cel artistic. Pentru că dacă există 
o valoare perenă românească, aceea e  
reprezentată de această creativitate extra-
ordinară. De multe ori nu am fost atenți la 
ea. De multe nu am fost atenți, i-am lăsat, 
ba chiar i-am împins de la spate pe acești 
creativi, să plece din România și nu aș zice 
că a fost spre binele României. Brâncuși 
este unul dintre numele colosale, care a 
marcat prin ceea ce a gândit și făcut 
întreaga artă a secolului XX și cea a zilelor 
noastre”, a declarat Boroianu.  

Președintele filialei Târgu Jiu a Uniunii 
Artiștilor Plastici din România, pictorul 
Vasile Fuiorea, a vorbit despre permanenti-
zarea organizării acestui eveniment, 
„Desenul post-Brâncuși”, și a dat citire 
numele câtorva dintre artiștii prezenți pe 
simeze la această primă ediție. „Vrem să 
permanentizăm acest concept, „Desenul 

post-Brâncuși”, să facem în fiecare an, în 
această dată, la Galeriile Municipale din 
Târgu Jiu. Se cuvine să numim artiștii, prin-
tre care George Apostu, Sava Stoianov, 
Constantin Popovici, Florin Isuf, Mihai 
Păcurar, Vlad Ciobanu, Darie Dup, Aurel 
Bulacu, Aurel Vlad, Ile Ștef, Mihai Țopescu, 
Valer Neag, Cristian Sida, Vasile Fuiorea, 
Gabriel Kelemen, Cătălin Geană, Daniel 
Semenescu, Daniel Șerban, Cristina 
Ploscariu, Florin Gheorghiu, Il iana 
Gheorghiu, Gheorghe Plăveți, Romana 
Țopescu, Dragoș Bădița, Petru Birău, 
Armand Landh, Georgiana Brandt, Gabriela 
Cristu Sgarbură, Adrian Bândea, Ioana 
Palmar, Ileana Ștefănescu, Ștefan Strâmtu, 
Bogdan Epure, Ioana Avram, Dorina 
Ștefan, Gabriel Giodea, Valentin Boboc, 
Ilina Schileru,  și să mulțumim și oamenilor 
care au dat lucrări din colecțiile lor perso-

nale pentru a fi expuse aici, și îl amintesc 
pe Vlad Ciobanu. Mulțumesc artiștilor care 
au trimis lucrări, 120 de artiști, din care 93 
au intrat în expoziție. Mulțumim și 
Universității Constantin Brâncuși, care a 
tipărit catalogul expoziției”.

Artistul gorjean Mihai Țopescu a fost și 
el sărbătorit, într-un scurt moment, cu 
ocazia apropierii zilei sale de naștere. 
„Avem un bun prieten și un mare artist la 
Târgu Jiu, care zilele acestea împlinește o 
anumită vârstă. Vreau să-i urez la mulți ani 
lui Mihai Țopescu și pentru că vrem să 
știe că Centrul Brâncuși se gândește la el 
îi oferim, ca semn de recunoștință pentru 
tot ceea ce face el pentru arta româ-
nească și pentru Brâncuși în mod special, 
o mică atenție din partea noastră”. (Doru 
Strâmbulescu)

Dorina CIOPLEA
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pagina 11)

Art.1. Se aprobă acordarea gratuităţii trans-
portului urban cu mijloace de transport în comun, 
pentru următoarele categorii de beneficiari ai Legii 
nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap din municipiul 
Târgu Jiu pentru anul 2016 şi anume: persoanele 
cu handicap grav şi accentuat, însoţitorii persoa-
nelor cu handicap grav în prezenţa acestora, înso-
ţitorii copiilor cu handicap accentuat în prezenţa 
acestora, însoţitorii adulţilor cu handicap auditiv şi 
mintal accentuat în prezenţa acestora, în baza 
anchetei sociale realizate de către asistentul soci-
al din cadrul compartimentului specializat al pri-
măriei în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul 
sau reşedinţa persoana cu handicap, asistenţii 
personali ai persoanelor cu handicap grav și 
asistenţii profesionişti ai persoanelor cu handicap 
grav sau accentuat.

Art.2. Decontarea contravalorii abonamentelor 
eliberate pe anul 2016 pentru persoanele mai sus 
menţionate se suportă din bugetul local.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia de Protecţie Socială Târgu Jiu, 
Direcţia Economică şi S.C. TRANSLOC S.A Tg-Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
Direcției Juridice și Administrație Publică, Direcţiei 
Publice de Protecţie Socială Târgu Jiu, Direcției 
Economice, S.C. TRANSLOC S.A. Tg-Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului – 
Județul Gorj.

Nr. 33 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea raportului referitor la activita
tea asistenţilor personali ai persoanelor cu 

handicap grav

Art.1. Se aprobă Raportul privind activitatea 
asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap 
grav pentru perioada iulie - decembrie 2015.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Publică de Protecţie Socială Târgu 
Jiu şi Direcţia Economică.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Publice 
de Protecţie Socială Târgu Jiu, Direcției Economice, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 34 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind organizarea evenimentului ,,Nunta de 
Aur” pentru cuplurile care sărbătoresc 50 de ani 

de căsătorie neîntreruptă

Art. 1 Se aprobă alocarea din bugetul local a 
sumei de 63.500 lei pentru organizarea evenimen-
tului ,,Nunta de Aur”, cu ocazia sărbătoririi a 50 de 
ani de căsătorie neîntreruptă a unor familii din 
municipiul Târgu Jiu.

Art. 2 Se aprobă conferirea unor Diplome de 
fidelitate tuturor cuplurilor care au împlinit 50 de ani 
de căsătorie neîntreruptă și nu au mai participat la 
festivitățile organizate în anii anteriori.

Art.3 Se aprobă acordarea sumei de 500 lei, 
pentru fiecare cuplu care îndeplinește condițiile 
stabilite în prezenta hotărâre.

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică 
Locală, Direcţia Economică şi Direcţia Publică de 
Protecţie Socială Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Administrație Publică Locală, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Protecție Socială Târgu Jiu, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 35 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea Studiului de Fezabilitate 
și a indicatorilor tehnicoeconomici ai obiectivu
lui de investiții „Extindere rețea electrică de 
joasă tensiune strada Academician Petre 

Brâncuși, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea Studiului de 
Fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Extindere 
rețea electrică de joasă tensiune strada Academician 
Petre Brâncuși, Municipiul Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
reactualizați pentru obiectivul de investiții „Extindere 
rețea electrică de joasă tensiune strada Academician 
Petre Brâncuși, Municipiul Târgu Jiu” după cum 
urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală investiție: - 100.315,20 lei;
- din care C+M: - 70.089,60 lei;
- Investiție S.C. CEZ DISTRIBUȚIE S.A. - 

2.016,00 lei;
- Investiție Primăria Târgu Jiu - 98.299,20 lei;
2. Capacități:
- Cablu subteran ACYY 4x185 mmp - 400 m;
- Cutie trecere LES – LEA JT - 1 buc;
- Firide de distribuție - 3 buc;
- Borne de beton pentru marcare traseu - 5 buc.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 36 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea Studiului de Fezabilitate 
și a indicatorilor tehnicoeconomici ai obiectivu
lui de investiții „Extindere rețea electrică de 
joasă tensiune strada Alexandru Odobescu și 
aleea Alexandru Odobescu, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea Studiului de 
Fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Extindere 
rețea electrică de joasă tensiune strada Alexandru 
Odobescu și aleea Alexandru Odobescu, Municipiul 
Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
reactualizați pentru obiectivul de investiții „Extindere 
rețea electrică de joasă tensiune strada Alexandru 
Odobescu și aleea Alexandru Odobescu, Municipiul 
Târgu Jiu” după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală investiție: - 328.041,24 lei;
- din care C+M: - 241.372,80 lei;
- Investiție S.C. CEZ DISTRIBUȚIE S.A. - 

36.092,40 lei;
- Investiție Primăria Târgu Jiu - 291.948,84 lei;
2. Capacități:
- Cablu subteran ACYY 4x185 mmp - 1180 m;
- Firide de distribuție E2-0 - 12 buc;
- Borne de beton pentru marcare traseu - 20 buc.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 37 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Documentației de avizare 
a lucărilor de investiții și principalii indica
tori tehnicoeconomici ai obiectivului de 
investiți i „Reabilitare acoperiș la Școala 
Generală „Constantin Săvoiu”, Municipiul 

Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Documentația de avizare a 
lucrărilor de investiții „Reabilitare acoperiș la 
Școala Generală „Constantin Săvoiu”, Municipiul 
Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehni-
co-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitare 
acoperiș la Școala Generală „Constantin Săvoiu”, 
Municipiul Târgu Jiu” după cum urmează:

1. Valoare totală investiție: - 124.093,00 lei;
din care – construcții montaj - 96.417,00 lei;
2. Capacități:
suprafața șarpantă - 277,70 mp;
3. Durata de execuție: - 3 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 38 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a 
indicatorilor tehnicoeconomici pentru obiectivul 
de investiții „Sistem de irigații automatizat 
pentru spații verzi „Coloana Infinitului”, 

Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții „Sistem de irigații automatizat 
pentru spații verzi „Coloana Infinitului”, Municipiul 
Târgu Jiu”

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „Sistem de irigații 
automatizat pentru spații verzi „Coloana Infinitului”, 
Municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 498.893,43 lei;
din care – construcții montaj - 446.356,79 lei;
2. Capacități:
suprafața irigată - 43.243 mp;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 39 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Documentației de avizare a 
lucărilor de investiții și principalii indicatori 
tehnicoeconomici ai obiectivului de investiții 
„Reabilitare acoperiș la Sala de Sport Colegiul 
Tehnic „Henri Coandă”, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Documentația de avizare a 
lucrărilor de investiții „Reabilitare acoperiș la Sala 
de Sport Colegiul Tehnic „Henri Coandă”, Municipiul 
Târgu Jiu”.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehni-
co-economici ai obiectivului de investiț i i 
„Reabilitare acoperiș la Sala de Sport Colegiul 
Tehnic „Henri Coandă”, Municipiul Târgu Jiu” după 
cum urmează:

1. Valoare totală investiție: - 227.582,00 lei;
din care – construcții montaj - 182.621,00 lei;
2. Capacități:
suprafața șarpantă - 685,00 mp;
3. Durata de execuție: - 4 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 40 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnicoecono
mici ai lucrării „Refacere carosabil, trotuare și 

înlocuire borduri strada Cernădia”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Refacere carosabil, trotuare și în-
locuire borduri strada Cernădia” după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 140.000,00 lei;
C+M cu TVA: - 121.000,00 lei;
2. Capacități:
- carosabil: - 1258,0 m;
- trotuare: - 359,0 m;
- borduri mari: - 550 buc;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 41 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind Planul de acțiuni sau lucrări de interes 
local pentru repartizarea orelor de muncă, 
conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind 

venitul minim garantat, actualizată

Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de 
interes local pentru repartizarea orelor de muncă, 
conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind veni-
tul minim garanta, actualizată, prevăzut în Anexă, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Gospodarie Comunitară, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 42 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Caietului de sarcini privind 
desfășurarea activității de administrare a depozi
tului de deșeuri și/sau a instalațiilor de eliminare 
a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare
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Art.1. Se aprobă Caietul de sarcini privind 

desfășurarea activității de administrare a depozitu-
lui de deșeuri și/sau a instalațiilor de eliminare a 
deșeurilor municipale și a deșeurilor similare.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodarie Comunitară, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 43 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Caietului de sarcini privind 
desfășurarea activității de colectare separată 
și transport separat al deșeurilor municipale și 
al deșeurilor similare provenind din industrie 
și instituții, inclusiv fracții colectate separat, 
fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de 
echipamente electrice și electronice, baterii și 
acumulatori, colectarea și transportul deșeu
rilor provenite din locuințe, generate de acti
vități de reamenajare și reabilitare interioară 

și/sau exterioară a acestora

Art.1. Se aprobă Caietul de sarcini privind 
desfășurarea activității de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor municipale și al 
deșeurilor similare provenind din industrie și 
instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără 
a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipa-
mente electrice și electronice, baterii și acumu-
latori, colectarea și transportul deșeurilor pro-
venite din locuințe, generate de activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau ex-
terioară a acestora.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodarie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 44 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnicoeconomici 
ai lucrării „Modernizare trotuare strada Victoria 

(tronson str. Siretului – str. Gheorghe Doja)”

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici 
pentru lucrarea „Modernizare trotuare strada 
Victoria (tronson str. Siretului – str. Gheorghe Doja)”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 472.496,00 lei;
C+M cu TVA: - 452.496,00 lei;
2. Capacități: - trotuare: - 3375,0 m;
3. Durata de execuție: - 6 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 45 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea principalilor indicatori 
tehnicoeconomici la obiectivul de investiții 
„Reabi l i tare strada Panduri , Municipiul 

Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea principalilor 
indicatorii tehnico-economici la obiectivul de inves-
tiții „Reabilitare strada Panduri, Municipiul Târgu 
Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 1.438.640 lei;
- din care construcții montaj: - 1.358.200 lei;
2. Capacități:
- suprafață parte carosabilă - 5.187 mp;
- suprafață trotuare - 2.220 mp;
- canalizare pluvială - 740 ml.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 46 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea principalilor indicatori 
tehnicoeconomici la obiectivul de investiții 
„Refacere strat uzură strada Vasile Alecsandri, 

Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea principalilor 
indicatorii tehnico-economici la obiectivul de inves-
tiții „Refacere strat uzură strada Vasile Alecsandri, 
Municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 983.790 lei;
- din care construcții montaj: - 927.520 lei;
2. Capacități:
- suprafață parte carosabilă - 12.521 mp.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 47 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea principalilor indicatori 
tehnicoeconomici la obiectivul de investiții 
„Refacere strat uzură bd. Constantin Brâncuși, 

Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea principalilor 
indicatorii tehnico-economici la obiectivul de 
investiții „Refacere strat uzură bd. Constantin 
Brâncuși, Municipiul Târgu Jiu”, după cum ur-
mează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 1.461.340 lei;
- din care construcții montaj: - 1.403.220 lei;
2. Capacități:
- suprafață parte carosabilă - 18.495 mp.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Serviciului Gospodărie 
Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 48 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnicoecono
mici reactualizați la obiectivul de investiții 
„Centru Național de Informare și Promovare 
Turistică – Constantin Brâncuși, Municipiul 

Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehni-
co-economici reactualizați pentru obiectivul de in-
vestiții „Centrul Național de Informare și Promovare 
Turistică – Constantin Brâncuși, Municipiul Târgu 
Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 628.556 lei;
- din care C+M: - 421.526 lei;
2. Capacități:
- suprafață construită - 178,00 mp;
- suprafață desfășurată - 544,00 mp;
3. Durata de execuție - 10 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 

la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcția Tehnică și 
Managementul Calității, Serviciul Investiții și Biroul 
Programe, Politici Comunitare.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției 
Economice, Direcției Tehnice și Managementul 
Calității, Serviciului Investiții, Biroului Programe, 
Politici Comunitare, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 49 din 25.01.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului, a programului de 
investiţii și a programului de lucrări edilitargos

podăreşti pentru anul 2016

Art.1. Se aprobă bugetul centralizat pe anul 
2016, împărţit la venituri pe capitole şi subcapitole, 
iar la cheltuieli pe părţi, capitole, subcapitole, titluri, 
articole, alineate şi paragrafe, precum şi separat pe 
secţiunile de funcţionare şi dezvoltare, conform 
anexelor care se constituie ca parte integrantă din 
hotărâre, pentru sursele:

- 02 – Buget local
- 10 – Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii.
Art.2. Se aprobă programul de investiţii pe anul 

2016, conform anexelor care fac parte integrantă 
din hotărâre.

Art.3. Se aprobă programul acţiunilor edili-
tar-gospodăreşti pe anul 2016, conform anexei care 
face parte integrantă din hotărâre.

Art.4. Se aprobă bugetele proprii ale 
Municipiului Târgu Jiu şi, respectiv ale ordonatorilor 
secundari şi terţiari de credite din subordinea 
Consiliului Local, precum şi ale instituţiilor publice 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii.

Art.5. Se aprobă anexa cu privire la numărul 
de personal conform statelor de funcţii pentru anul 
2016.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie 
Publică, Direcţia Economică, Direcţia Tehnică și 
Managementul Calității, Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale, Serviciul Buget, Financiar–
Contabilitate, Serviciul Investiţii, Direcţia Publică de 
Venituri Târgu Jiu, Direcţia Publică Comunitară Locală 
de Evidenţă a Populaţiei Târgu Jiu, Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuşi”, Direcţia Publică de Protecţie Socială Târgu 
Jiu, Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Teatrul 

Dramatic „Elvira Godeanu” și Poliţia Locală a 
Municipiului Târgu Jiu.

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar-Contabilitate, Direcției 
Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Direcției de Turism si Evenimente Culturale, 
Teatrului Dramatic “Elvira Godeanu” Târgu Jiu, 
Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice Comunitare Locale de Evidenţă a Populaţiei 
Târgu Jiu, Centrului de Cercetare, Documentare și 
Promovare „Constantin Brâncuşi”, Direcţiei Publice 
de Protecţie Socială Târgu Jiu, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 50 din 01.02.2016

HOTĂRÂRE
privind programul de activități culturale desfă
șurat prin Direcția de Turism și Evenimente 

Culturale, pe anul 2016

Art.1. Se aprobă Programul de activități cultu-
rale desfășurat prin Direcția de Turism și Evenimente 
Culturale, pe anul 2016, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar, Contabilitate și Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar, Contabilitate, Direcției de 
Turism și Evenimente Culturale, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu si Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 51 din 01.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de activități cultu
rale pentru anul 2016 ale Centrului de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”

Art.1. Se aprobă Programul de activități cultu-
rale pentru anul 2016 ale Centrului de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”, 
conform Anexei care face parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar, Contabilitate și Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar, Contabilitate, Centrului 
de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși”, Primarului Municipiului Târgu Jiu si 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 52 din 01.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Bugetului de venituri și chel
tuieli 2016 al Teatrului Dramatic „Elvira 
Godeanu” pe programe de activităţi culturale

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli 
2016 al Teatrului Dramatic „Elvira Godeanu” pe 
programe de activități culturale.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse 
la îndeplinire de Direcția Juridică si Administrație 
Publică, Direcția Economică, Serviciul Buget, 
Financiar, Contabilitate și Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar, Contabilitate, Teatrului 
Dramatic „Elvira Godeanu”, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu si Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 53 din 01.02.2016
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Pandurii Târgu Jiu s-a întărit 
considerabil în pauza de iarnă 
cu cinci jucători, dintre care 
majoritatea cu experienţă de 
cupe europene, semn că ambi-
ţiile şi obiectivele sunt tot mai 
mari la echipa de fotbal din 
Târgu Jiu. 

Dacă în urmă cu trei ani 
Pandurii reuşea performanţa 
istorică de a deveni vicecampi-
oană a României, acum chiar şi 
titlul poate fi un obiectiv acce-
sibil, la fel cum este o nouă 
prezenţă în cupele europene, 
acolo unde Pandurii a jucat 
deja la un nivel destul de înalt, 
în grupele Europa League. 

Antrenorul Edi Iordănescu şi 
preşedintele Narcis Răducan 
s-au mişcat bine în iarnă pe 
piaţa transferurilor. Aşa au 
ajuns la Pandurii jucători râvniţi 
de numeroase dintre echipele 
primei ligi, mulţi dintre ei cu 
experienţă în cupele europene. 
Florin Acsinte, Alexandru 
Răuţă, Liviu Antal, Adrian 
Ropotan şi Gordan Bunoza 
sunt cele cinci achiziţii perfec-
tate de Pandurii în timpul can-
tonamentului pe care echipa l-a 
efectuat în Spania. Şi chiar 
dacă nu i-a avut nici de această 
dată la pregătire pe toţi jucătorii 
transferaţi pe perioada stagiului 
de iarnă, o parte dintre ei fiind 
convocaţi la echipa naţională. 
Pandurii a debutat în noul an 
cu o victorie la Târgu Mureş. În 
etapa cu numărul 25, echipa 

din Târgu Jiu a remizat pe tere-
nul de la Severin cu CSU 
Craiova. Locul pe care se va 
clasa echipa la final de sezon 
regulat nu mai este acum atât 
de important, calificarea în 
play-off fiind matematic rezol-
vată după meciul de la Târgu 
Mureş. Cel mai important lucru 
pentru Pandurii este ca echipa 
să aibă parte de condiţii bune 
de pregătire şi de suportul 
financiar promis pentru a 
aborda partea a doua a campi-

onatului, respectiv cele zece 
meciuri din play-off, acolo unde 
va avea ca adversare cele mai 
bune echipe din campionat. 

Numit la Pandurii cu un an în 
urmă, Edward Iordănescu a 
pornit la drum cu un handicap 
important, acela de a nu avea 
un cv impresionant şi nici o 
prea mare experienţă pe banca 
unei echipe de prima ligă. Nici 
echipa pe care o prelua nu era 
una pe val, ci dimpotrivă, 

Pandurii era măcinată de pro-
bleme interne, mulţi jucători 
erau la final de contract iar lotul 
părea destul de subţire. În vara 
anului trecut, tânărul antrenor 
Iordănescu a riscat şi a schim-
bat ceva, cea mai mare parte a 
echipei, ajutat fiind de noul pre-
şedinte, Narcis Răducan. 
Roadele muncii lor s-au văzut 
în sezonul regulat când 
Pandurii a defilat pe podium şi 
pe locurile din preajma aces-
tuia, reuşind acum să îndeplin-

bească un prim obiectiv, califi-
carea în play-off. Dar tânărul şi 
ambiţiosul antrenor Edward 
Iordănescu anunţă că nu se va 
opri aici: “Obiectivul personal 
este să reuşesc să îmi duc la 
bun sfârşit contractul cu 
Pandurii Târgu Jiu, după ce am 
realizat primele două obiective 
majore, şi mă refer la evitarea 
retrogradării anul trecut şi acum 
accederea în play-off. Vreau să 
las echipa pe o poziţie care să 

îi confere pentru anul următor, 
pentru a doua oară în istorie, 
prezenţa în Europa. Ar fi o reali-
zare majoră pentru mine, la pri-
mul an în Liga 1, să aduc o 
echipă de la retrogradare într-o 
competiţie europeană. Echipa 
Pandurii este formată în acest 
moment dintr-un grup de jucă-
tori foarte unit, cu calitate atât 
fotbalistică, dar mai ales 
umană, jucători în care eu cred 
foarte tare, care s-au adaptat 
perfect mediului pe care eu am 
încercat să-l construiesc şi 
metodologiei noastre  de lucru. 
Un grup dispus la muncă coro-
borată cu seriozitate, care a 
dus la producerea unor rezul-
tate probabil peste aşteptările 
chiar ale multor specialişti. 
Oameni care, chiar argumentat, 
în vară nu ne vedeau cu şanse 
la play-off. Însă consider, în 
mod realist, că nu suntem 
100% pregătiţi pentru titlu. Ce 
pot să fac, este să promit că 
vom aborda toate jocurile cu 
încredere, personalitate şi 
determinare, vom încerca să 
jucăm un fotbal pozitiv, iar la 
final vom vedea unde ne vom 
afla. Avem ambiţii mari însa 
preferăm sa le ţinem în intimi-
tate pentru moment. Sper să 
dinamizeze un pic competiţia 
atât ca şi nivel valoric cât şi ca 
interes, atractivitate. Totusi, 
sunt şi mulţi contestatari şi ne 
putem pronunţa în mod concret 
la final.”

Mihaela CĂLINOIU

 SPORT  SPORT  SPORT  SPORT  SPORT 
Pandurii Târgu Jiu, calificați în play-off și în luptă pentru titlu
Pandurii Târgu Jiu rămâne și în acest sezon echipa fanion a Olteniei şi o 
emblemă a municipiului Târgu Jiu. După un sezon 2014 - 2015 cu greutăţi 
şi cu numeroase schimbări în lot, pe banca tehnică şi în conducerea clubului, 
echipa de fotbal din Târgu Jiu pare să îşi fi regăsit ritmul şi identitatea. Cu 
un tânăr antrenor pe bancă, Edward Iordănescu,  şi cu un tânăr preşedinte 
la conducere, Narcis Răducan, Pandurii a plecat la drum cu ambiţii de play-
off la început de sezon 2015 - 2016. Acum, după ce calificarea este o 
certitudine, gorjenii vor mai mult de la echipa lor. Mulţi dintre suporteri 
visează la titlu, iar antrenorii şi oficialii nu vor să îi dezamăgească. Speră 
cu toţii doar să aibă liniştea şi condiţiile necesare pentru a putea vorbi cu 
convingere despre un astfel de obiectiv care devine din ce în ce mai credibil.


